

OSOKO BILKURA

HERNANIKO UDALAK 2025EKO AZAROAREN 25AN EGINDAKO OHIKO OSOKO BILKURAREN AKTA

ALKATEA:

Xabier Lertxundi Asteasuinzarra

ALKATEORDEAK:

*Patxi Ibarguren Etxeberria
Ainara Aitorrasagasti Urizar
Aitor Lukas Solano*

ZINEGOTZIAK:

*Axier Mingo Arruabarrena
Amaia Miñer Canflanca
Aitor Huizi Izagirre
Urko Lazkoz Fernandes
Oier Agirresarobe Lizaso
Kistiñe Rodríguez Polaina
Andoni Amonarraiz Gómez
José Antonio Cuesta Solé
Blanca Alberro Aranzasti
Miryam Vázquez Vecino
Mikel Gurutzeaga Zubillaga
Ismael Ganchequi Gonzalez
Ricardo Crespo Rubio
Maria Jesus Ruiz Ochoa
Jaione Aristregi Cao
Lurdes López Gorrotxategi*

IDAZKARIA:

Patxi Lapatza-Gortazar Bengoa

KONTU-HARTZAILEA:

Aitor Sarasola Salaberria

2025eko azaroak 25ean osoko bilkura egin da udaletxean, arratsaldeko 18:00etan, aurrez deialdia egin zegoelarik. Bileran Xabier Lertxundi Asteasuinzarra alkate jaunaren lehendakaritzapean egin da, eta bertan izan gara alboan aipatutako zinegotziak eta neu, Patxi Lapatza-Gortazar Bengoa idazkaria.

Gai zerrenda:

- 1.- 2025-10-28KO OSOKO AKTA 9-2025 ONARTZEA**
- 2- DEKRETUEN BERRI EMATEA, 2025DEKR2544TIK 2025DEKR2821ERA**
- 3- KREDITU GEHIGARRIEN BIDEZKO KREDITU ALDAKETAREN 2025-KALD-000007-00 ZENBAKIDUN ESPEDIENTEA ONARTZEKO PROPOSAMENA.**
- 4- 2026 URTEKO ORDENANTZA FISKALEN AURKAKO ERREKURTSOA EZEZTATU ETA BEHIN BETIKO ONARPENA**
- 5- OINEZKOEN ETA IBILGAILUEN ORDENANTZA ALDAKETA ALEGAZIOA EZETSI ETA BEHIN BETIKO ONARTZEA**
- 6- HERNANIKO PARKE, LORATEGI ETA BERDEGUNEEN MANTENTZE JASANGARRIRAKO, KONTSERBAZIOKO ETA HOBEKUNTZA ZERBITZUAREN KONTRATAZIOKO BALDINTZA AGIRI ADMINISTRATIBOAK ALDATZEA, AZAROAREN 8KO 9/2017 LEGEAREN, SEKTORE PUBLIKOKO KONTRATUEI BURUZKOA, LAUGARREN XEDAPEN GEHIGARRIAN EZARRITAKO JARRAITUTA.**
- 7- UDAL EUSKALTEGIKO ZUZENDARI ALDAKETA ONARTZEA**
- 8-EUDELEK PROPOSATUTAKO EMAKUMEZKO HAUTETSIEN KONTRAKO INDARKERIA SEXISTAREN AURKAKO KONPROMEZUAREN ONARPENA**
- 9- ELKARREKIN PODEMOS-ORAIN HERNANI UDAL TALDEAK AURKEZTUTAKO MOZIOA: "EUSKADIKO SUSTAPEN-IZAERAKO TRADIZIOZKO ZEZEN IKUSKIZUNAK ARAUTZEKO LEGE-PROPOSAMENAREN AURKA.**
- 10- ESKARIAK ETA GALDERAK**

1.- 2025-10-28KO OSOKO AKTA 9-2025 ONARTZEA

Alkatea: Arratsalde on. Seiak dira eta azaroko osoko bilkurari hasiera emango diogu.

Lehenengo, betiko moduan, aurreko osoko bilkurako akta onartzea izango genuke.

Mikel Gurutzeaga: Aldaketa bat egitea eskatu genuen eta egin da aldaketa. Bozketa baten aldaketa bat egitea zen, gure aldetik abstentzio bat egon zen eta beste batzuk alde. Eta hori ez zegoen ondo jarrita.

Alkatea: Hori da, zuzenketa hori eginda dago jada. Beraz, ontzat emateko moduan dago akta.

2- DEKRETUEN BERRI EMATEA, 2025DEKR2544TIK 2025DEKR2821ERA

Alkatea: Bigarren puntura pasako gara. Hau ere hilabeterokoa izaten da. Dekretuen berri ematea. Aurreko plenotik hona 2.544 zenbakidun dekretutik 2.821 zenbakidun dekretura. Ez dakit hauetakoren baten inguruan zalantzarik, galderarik, komentariarik badagoen. Ez badago ezer, aurrera joango gara.

3- KREDITU GEHIGARRIEN BIDEZKO KREDITU ALDAKETAREN 2025-KALD-000007-00 ZENBAKIDUN ESPEDIENTEA ONARTZEKO PROPOSAMENA.

Alkatea: Hirugarren puntua kreditu gehigarrien bidezko kreditu aldaketa baten onarpena da. Asierrek azalduko digu.

Asier Mingo: Zubipeko instalakuntzak eraberritzeko hasi zen prozesua 2021ean, oker ez banago. Aurrera doa eta azken fasean sartu gara dagoeneko. Hortaz, puntu honetan kreditu gehigarrien aldaketa baten beharrean gaude. Zubiperako gorde ziren 900.000 euro horietatik, klubarekin momentu oro adostua eta bilera egin eta gero, aldagelak eraberritzea erabaki zen. Aldaketa horiek egiteko azken proiektuaren prezioak 82.867 euroko gehikuntza bat behar izan du eta horretarako kreditu gehigarrien aldaketa bat proposatzen da. Hori lehen puntu bezala. Eta bigarrena, behin hori onartzean, jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, eta erreklamaziorik egongo ez balitz, automatikoki behin-betikotzat jotzea udalbatza honek erabakitzen duena.

Alkatea: Eskerrik asko, Asier. Honen inguruan galderarik, aipamenik? Bozketara pasako gara zuzenean. Kreditu gehigarrien bidezko kreditu aldaketa honen aldeko botoak? Aho-batez onartzen da, beraz.

OSOKO BILKURAK AHO BATEZ HARTUTAKO ERABAKIA

Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientearen berri eman da, kreditu gehigarrien modalitatekoa.

Hernanin aspalditik errotuta dagoen kirol taldeak, futbolekoak, bere instalazioak berritzeko beharra du, urteetan zehar ez baita hobekuntza handirik egin. Hori dela eta, lehenik, instalazio horien programa erabaki eta beharrak aztertzearekin batera, eraikin berriak diseinatu dituen proiektua idatzi du, VAUMM arkitektura y urbanismo estudioak. Hori horrela, "Zubipe futbol zelaiko kirol instalakuntzak berritzeko Proiektua" gauzatzeko lizitazioa abiatu nahi da.

Gastuen partida	Azalpena	Kredituak		
		Egungoak	Aldaketak	Behin betikoak
1 1410.622.01.342.09 2025	ZUBIPE.INSTALAZIOAK BERRITZEA	0,00	982.867,39	982.867,39
GUZTIRA		0,00	982.867,39	982.867,39

Kod.	Partida	Azalpena	Zenbatekoa
a	2 870.01.000.00 2025	DIRUZAINZA GERAKINA- GASTU OROKORRAK	982.867,39
FINANTZAKETA GUZTIRA			982.867,39

Kontu-hartzaileak txostena egin du. Bertan adierazten da aipatutako espedientea bat datorrela aplikagarria zaion legeriarekin, zehazki 21/2003 Foru Arauak, abenduaren 19koak, Toki Erakundeen Aurrekontuei buruzkoak, 34. artikuluan ezarritakoarekin.

Kontuan hartu da Antolaketa batzordeak 2025eko azaroak 13ko bilkuran aho batez emandako irizpena.

Horiek horrela Hernaniko Osoko bilkurak aho batez erabaki du:

Lehenengoa.- Onartzea Udal honen aurrekontuko kredituak aldatzeko espedientea, kreditu gehigarrien modalitatekoa, proposamenean ageri den partidakako xehetasunarekin, kapitulukako laburpen honen arabera:

Kapituloak	Izena	Gehikuntza
6	INBERTSIO ERREALAK	982.867,39
KREDITU GEHIGARRIAK GUZTIRA		982.867,39

FINANTZAKETA

Kapituluak	Izena	Zenbatekoa
8 (SARRERAK)	FINANTZA AKTIBOAK	982.867,39
GUZTIRA		982.867,39

Bigarrena.- Jendaurrean ikusgai jartzea hamabost egunez, erreklamazioen ondorioetarako. Erreklamaziorik aurkezten ez bada, erabaki hau behin betikotzat joko da. Espediente honek aurrekontua onartzeko ezarritako gainerako tramiteak jarraitu beharko ditu.

4- 2026 URTEKO ORDENANTZA FISKALEN AURKAKO ERREKURTSOA EZEZTATU ETA BEHIN BETIKO ONARPENA

Alkatea. *Laugarren puntuak 2026 urteko ordenantza fiskalekin du zerikusia. Iraileko plenoan 2026ko ordenantza fiskalak onartu genituen, eta jendaurrean egon da, urriaren 28an argitaratu zen Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean eta epe horretan erreklamazio bat jaso da. Erreklamazio bat*

jaso da ez Hernaniko Udalean. Jakin badakigu udal desberdinetan aurkeztutako erreklamazio bat dela, Toledotik datorren abokatuen dekanoa da, abokatuen elkargoko dekanoa, udal desberdinetara erreklamazio hori egin duena. Oinarrian, adierazten duena da tasa batzuei edo besteei erreferentzia eginez udal bakoitzean desberdinei, baina argumentua da aplikatu diren igoera horiek ez dutela nahikoa argudio, igoera horiek aplika daitezten.

Erreklamazio hau aztertu da maila tekniko eta juridikoan eta ikusi da ez daukala inongo oinarririk erreklamazio horrek, beraz, erreklamazio hori ezezteko izango litzateke. Ezeztu egingo genuke eta horrekin irailan behin-behineko onarpena eman genien ordenantza fiskalari behin-betiko onarpena emango genioke.

Beraz, bi erabaki batera izango lirateke. Batetik, erreklamazio hori deusezteko edo ezezko erantzuna ematea, ez onartzea. Eta, bigarrenik, behin-betiko onarpena ematea ordenantza fiskalei.

Honen inguruan zerbait aipatzeko?

Mikel Gurutzeaga: Bai, orduan zer dira, bi bozketa? Bakarra baldin bada, gu abstenitu egingo gara, nahiz eta errekurtsoren ezeztapenaren alde egon. Baina irailan egin genuen bezala, ordenantzen aldaketaren bozketan abstenitu egingo gara.

Alkatea: Ados, bozketa bakarra da, erabakia delako ordenantza fiskalen aurkako errekurtsua ezeztatzea eta behin-betiko onarpena ematea ordenantza fiskalari. Orduan, erabakia batean da.

Bozketara pasako gara. 2026 urteko ordenantza fiskalen aurkako errekurtsua ezeztatu eta behin-betiko onarpenaren aldeko botoak? EH Bildu eta Elkarrekin-Podemos udal taldeenak. Kontrako botoak? Ez dago kontrako botoirik. Eta, abstentzioak? EAJ eta Euskal Sozialistak udal taldeenak. Hortaz, 2026ko ordenantza fiskalei behin-betiko onarpena ematen diegu.

Bozketaren emaitza:

	Kopurua	Izen-abizenak
ALDE	12	<ol style="list-style-type: none"> 1. Xabier Lertxundi Asteasuinzarra. (EHBildu) 2. Patxi Ibarguren Etxeberria. (EHBildu) 3. Ainara Atorrasagasti Urizar. (EHBildu) 4. Aitor Lukas Solano. (EHBildu) 5. Asier Mingo Arruabarrena. (EHBildu) 6. Amaia Miner Canflanca. (EHBildu) 7. Aitor Huizi Izagirre. (EHBildu) 8. Urko Lazkoz Fernandes. (EHBildu) 9. Oier Agirresarobe Lizaso. (EHBildu) 10. Miren Kistiñe Rodriguez Polaina. (EHBildu) 11. Jaione Aristregui Cao. (Elkarrekin Podemos) 12. Lurdes López Gorrotxategi. (Elkarrekin Podemos)
KONTRA	0	
ABSTENTZIOAK	8	<ol style="list-style-type: none"> 1. Andoni Amonarraiz Gómez. (EAJ-PNV) 2. José Antonio Cuesta Solé. (EAJ-PNV) 3. Blanca Alberro Aranzasti. (EAJ-PNV) 4. Miryam Vazquez Vecino. (EAJ-PNV) 5. Mikel Gurutzeaga Zubillaga. (EAJ-PNV) 6. Ismael Ganchegui Gonzalez. (EAJ-PNV) 7. Ricardo Crespo Rubio. (PSE-EE) 8. María Jesús Ruiz Ochoa (PSE-EE)

OSOKO BILKURAK GEHIENGOZ HARTUTAKO ERABAKIA

Osoko Bilkurak, 2025ko irailaren 30an egindako bilkuran, besteak beste, hasierako onarpena eman zuen 2026.urteko ordenantza fiskalen aldaketen proposamenari.

Hasierako onarpena Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean (GAOn) eta Entitatearen iragarki taulan jarriko dira agerian 30 egunetan zehar, berauetan interesgunek espedientea aztertu ahal izango dutelarik eta egokitzat jo ditzaten erreklamazioak aurkeztu. 2025ko urriaren 8an argitaratu zen GAOn hasierako onarpenaren iragarkia, jendaurreko erakusketa epeari hasiera emanez. Azaroaren 19an bukatu zen legeak adierazten duen 30 eguneko epea.

Bitarte horretan erreklamazio bat jaso du udalak. Erreklamazioa aztertu eta dagokion txostenean erreklamazioa ezezteko proposamena egin du. 2026.urteko ordenantza fiskalen testua behin betiko izateko, erreklamazioa ebatzi eta ondorengo testua onestea proposatzen da.

Kontuan hartu da Antolaketa batzordeak 2025eko azaroak 20ko bilkuran gehiengoz emandako irizpena

Horiek horrela Hernaniko Udalbatzak gehiengoz erabakit du

Lehena.- ordenantza fiskalen aurkako errekurtsioa ezeztatzea, eranskin hauek aldatzea eta 2026ko urtarrilaren 1etik aurrerako ondorioekin behin betiko onarpena ematea .

1. ZERGAK

1. ZERGAK

1.1 ONDASUN HIGIEZINEN GAINEKO ZERGA

%6ko igoera lurzoru erresidentzian kokatutako hiri ondasunetan
%3ko igoera lurzoru industrial edo tertziarioan kokatutako hiri ondasunak

Lurzoru erresidentzian kokatutako hiri ondasunak	0,2293
Lurzoru industrial edo tertziarioan kokatutako hiri ondasunak	0,6000*

Landalur Ondasun Higiezin gaineko Zergari aplikagarri zaion karga tasa **1,1***

* *Foru Arauak ezarritako gehiengoa*

1.2 EKONOMI JARDUEREN GAINEKO ZERGA

2025ko karga tasak mantentzea: 2,2* (Foru Arauak ezarritako gehiengoa baita)

* *Foru Arauak ezarritako gehiengoa*

1.3 TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUEN GAINEKO ZERGA

%3ko igoera

TURISMOAK	igoera koef	2024 kuota
9 zaldi fiskaletik beherakoak	2,5508	46,91
9 eta 11,99 zaldi fiskal bitartekoak	2,7805	102,27
12 eta 13,99 zaldi fiskal bitartekoak	2,8396	174,07
14 eta 15,99 zaldi fiskal bitartekoak	2,9067	249,46
16 eta 19,99 zaldi fiskal bitartekoak	3,000*	331,02
20 zaldi fiskaletik gorakoak	3,000*	404,58

AUTOBUSAK		
21 plaza baino gutxiago	2,7529	229,32
21 eta 50 plaza bitartean	2,7781	329,60
50 plaza baino gehiago	2,8390	421,03
KAMIOIAK		
1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria dutenak	2,6736	113,04
1.000 eta 2.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak	2,6887	223,97
2.999 kg-tik gorako eta 9.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak	2,7073	321,20
9.999 kg-tik gorako karga erabilgarria dutenak	2,7673	410,40
TRAKTOREAK		
16 zaldi fiskal baino gutxiago	2,6547	46,91
16 eta 25 zaldi fiskal bitartean	2,6795	74,41
25 zaldi fiskal baino gehiago	2,6663	222,11
TRAKZIO MEKANIKOKO IBILGAILUAK ERAMANDAKO ATOIAK ETA ERDI-ATOIAK		
750 kg-tik gorako eta 1.000 kg-tik beherako karga erabilgarria dutenak	2,7108	47,90
1.000 eta 2.999 kg bitarteko karga erabilgarria dutenak	2,7277	75,75
2.999 kg-tik gorako karga erabilgarria dutenak	2,7301	227,42
BESTE IBILGAILU BATZUK		
Ziklomotoreak	2,6607	12,00 1
125 cm ³ bitarteko motozikletak	2,6607	12,00 1
125 cm ³ baino gehiagoko eta 250 cm ³ bitarteko motozikletak	2,8341	21,88
250 cm ³ baino gehiagoko eta 500 cm ³ bitarteko motozikletak	2,8899	44,65
500 cm ³ baino gehiagoko eta 1.000 cm ³ bitarteko motozikletak	2,8915	89,35
1.000 cm ³ -tik gorako motozikletak	2,8896	178,55

2025an indarrean dauden hobaria eta salbuespenak mantentzen dira motor ezaugarriengatik hobariak izan ezik

1.4 ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA OBREN GAINKO ZERGA

2025ko karga tasa mantentzea

	Karga mota
Ondoko zerga egitate hauek ezarri dira:	
1.- 12.000 eurotik beherako kostua duten obrak	%0
2. Merkataritza-lokal txikiak berritzeko, 60.000 eurotik beherako kostua duten obrak	%0
3.- Eusko Jaurlaritzak bultzatutako Bizigune programa barruan burututako obrak	%2
4.- Erregimen Orokorreko Babes ofizialeko etxebizitzak eraikitzeako obrak	%2
5.- Erregimen Tasatutako Babes ofizialeko etxebizitzak eraikitzeako obrak	%3,5
6.- Obra txikiak	%4
7.- Obra handiak	%5
8.- Nekazaritzako eta abeltzaintzako jarduera batekin lotutako hirigintza-jarduera oro, betiere jarduera hori nekazaritzako eta abeltzaintzako jardueraren titularraren izenean badago	

12.000 eurotik gorako kostua	%1,65
9.- Nekazaritza jarduerarekin zerikusia duten etxebizitzetarako xedea duten eraikinetako obrak, betiere etxebizitza hori ustiapenaren titularraren ohiko etxebizitza gisa erabiltzen bada (dedikazio osoa duenean):	
12.000 eurotik gorako kostua	%1,65
10.- 10 urte bitarteko bizileku eraikinetako teilatu eta terraza komunak birgaitzea eta eraldatzea, eta fatxadak birgaitzea garbitzea edo txukuntzea.	%2,5
11. 10 urte bitarteko bizileku eraikinetan igogailuak jartzea, arrapalak, plataformak, jasogailuak, elementuak eta atariaren eta igogailuaren arteko desnibela gainditzeko balio duen beste edozein obra.	%2,5
12 Arau subsidiarioetan babestu eta kontserbatzeko izaerez jasoriko eraikinak	%1
13.--Udalak onarturiko zaharberritze egitasmoetan jasoriko eraikinak	%1

UDALBATZAK IZENDATUTAKO INTERES BEREZIKO EDO UDALAREN MESEDERAKO OBRATZAT JOTAKO OBRAK

14.- Mugikortasun arazoak dauzkaten lagunentzat etxebizitza barruan irisgarritasuna eta bizi egokitasuna errazteko egindako obrak .Dagokion herri administrazioak aurretik emandako txostena beharko da, non adieraziko beharko baita aipatu obrak premiazkoak direla	%0,25
15.- Teilatu eta terraza komunak birgaitzea eta eraldatzea, eta fatxadak birgaitzea garbitzea edo txukuntzea, 10 urte baino gehiagoko etxeak izan eta bizitokitarako erabiltzen badira	%0,25
16.- Igogailuak jartzea igogailurik ez duten etxeetan; eta arrapalak, plataformak, jasogailuak, elementuak eta atariaren eta igogailuaren arteko desnibela gainditzeko balio duen beste edozein obra, 10 urte baino gehiagoko etxeak izan eta bizitokitarako erabiltzen badira	%0,25
17.- Eguzki energiaren edo beste energia berriztagarri batzuen aprobetxamendu termiko edo elektrikoa ahalbidetzen duten sistemak ezartzea. Beroa sortzeko instalazioek administrazio eskudunaren homologazioa duten kolektoreak edo berokuntzako eta ur bero sanitarioko sistemak (UBS) eduki behar dituzte. Eskatzailea energia berriztagarrien komunitate bateko kide bada.	%0,20
18.- Eguzki energiaren edo beste energia berriztagarri batzuen aprobetxamendu termiko edo elektrikoa ahalbidetzen duten sistemak ezartzea. Beroa sortzeko instalazioek administrazio eskudunaren homologazioa duten kolektoreak edo berokuntzako eta ur bero sanitarioko sistemak (UBS) eduki behar dituzte. Eskatzailea energia berriztagarrien komunitate bateko kide ez bada.	%2

2025n indarrean salbuespenak mantentzen dira.

1.5 HIRILURREN BALIOAREN GEHIKUNTZAREN GAINEKO ZERGA.

KARGA-TASA	
0 eta 5 urte artekoa	20
10 urte artekoa	16

15 urte artekoa	13
16 urtetik gorakoak	10

Bestalde, sortzapenaren unean lursailaren balioari aplikatu beharreko koefizienteak balioaren gehikuntza sortzen den aldiaren arabera, sortzapenaren unean, Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru Arauak ezarritako gehienezko koefizienteak izango dira. Koefiziente horiek ordenantzaren eranskin jasoko dira eta aipatutako foru arauan ezarritako koefizienteen arabera eguneratuko dira

2025n indarrean dauden hobariak mantentzen dira.

2.- UDAL JABETZA PUBLIKOA OKUPATZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASAK

2.1. IBILGAILUAK ESPALOIETAN ZEHAR FINKEN BARRUKO ALDERA SARTZEA ETA HORIEK BIDE PUBLIKOAN DUTEN APARKAMENDU ERRESERBA.

%3ko igoera

Kontzeptua	Euro
a) Ibilgailuak espaloietan barrena sartzea (igarobide partikularrak, industria, garaje publiko eta kolektiboetarako igarobidea), ibi edo pasabide iraunkorra:	
-toki bakoitzeko	10,15
b) Bide publikoan espazioak erreserbatzea, ibi edo pasabide iraunkorra: :	
- Metro lineal edo zati bakoitzeko	39,55
c) Bide publikoan espazioak erreserbatzea, ibilgailua utzi nahiz aparkatzea debekatuta. Ordutegi mugatua	
- Metro lineal edo zati bakoitzeko	19,82

2.2.- HORNIKUNTZA ZERBITZUAK USTIATZEKO ENPRESEK ORDAINDU BEHARREKO TASAK, UDAL JABETZA PUBLIKOKO LURRA, HEGADA ETA LURRAZPIA OKUPATZEAGATIK.

2025ko Karga tasa mantendu egiten da

2.3. BIDE PUBLIKOEN APROBETXAMENDU BEREZIAK:

2.3.1 BIDE PUBLIKOAN TERRAZAK ETA MAHAITXOAK JARTZEA

%3ko igoera

Kontzeptua	Euro
a) Mahaiak eta aulkiak jartzea m2 eta urte bakoitzeko	
1, Urtebeterako	33,06
2. Aldi bateko: <i>udako denboraldia (maiatzaren 1etik urriaren 31ra)</i>	28,78
b) Instalazio finkoekin m2 edo zatiko, urteko tasa	218,66

2.3.2 GAINERAKO APROBETXAMENDU BEREZIAK.

%3ko igoera

KONTZEPTUA	EURO
a) Makina automatiko eta antzeko instalazioekin okupatzeko, aldi baterako edo behin betiko, unitatea (gehi 16,00 euro m2 urteko)	26,83
b) Kutxazain automatikoak fatxadatik eskaintzen duten autozerbitzuak, instalazio bakoitzeko eta urteko	354,83
c)Bide publikoa okupatzea kioskoekin, prentsa saltzeko postuekin, ONCEko kabinekin eta bestelakoak:	
ONCEko kabinak: urtean	339,43
Argazkiak ateratzeko kabina: urtean	339,43
d) Bide publikoa okupatzea, hesi, salgai, aldamio eta abarrekin	
Salgaiak, hondakinak, lurra, harea, materialak: m2 edo zatika eta eguneko	2,67
Hesiak, aldamioak edo bestelako instalazio egokiak: m2 edo zatika eta eguneko	0,64
Obra-hondakinak, aldamioak, edo bestelako instalazio egokiak. m2 edo zatika eta eguneko	4,32
Zutabe, eustaga edo eusteko beste hainbat elementu. Bakoitzeko eta hamabostaldiko edo zatika	9,01
e) Klean salmenta postuak:	
Izozkiak, txurroak, buñueloak : hilero/metro lineala	16,78
Gaztainak (urriaren 1etik martxoaren 31 arteko aldia): hilero/metro lineal	11,17
Baimendutako beste artikulu batzuk (metro lineal edo zatika) eguneko	10,85
f) Bide publikoan noizbehinkako okupazioak jaietan (inauteriak, san joan, auzoko jaiak eta Euskal jaiak) Gipuzkoako Feriariaren Elkartearekin izenpetutako Hitzarmenez kanpo geratzen diren postuak eta ordenantza honetako gainerako ataletan ez aurreikusiak	
*Baimendutako produktuak: Bisuteria, larruzkoak, eskuz egindakoak, arropa... metroka:(lineal)	
-Eguneko	21,32
-jaiak irauten duten egun guztiengatik	64,42
*Hanburesak, ogitartekoak, ... saltzea, metro lineal eta eguneko	44,90
g) Jai nagusietan eta auzoetako jaietan barraka eta jolasguneekin okupatzea: hitzarmena Gipuzkoako Feriariaren Elkartearekin.	
h) Zirko ikuskizunak edo antzekoak:	
1.000 ikusleentzat, eguneko	275,01
1.000 ikusleentzat baino gehiago, eguneko	363,02
832,40€-ko fiantza bat ezarriko da, udal teknikoen oniritzia jaso ondoren itzuliko litzatekeena.	
i) telekomunikazio-azpiegitura propioak eta/edo hirugarrenenak instalatzea, muntatzea, ustiatzea, mantentzea, kontserbatzea, konpontzea eta aldatzea jabari publikoan, bai eta telekomunikazio-zerbitzuak emateko eharrezkoak eta/edo komenigarriak diren elementu osagarriak ere: Tasaren zenbatekoa kalkulatzeko honako biderkagaiak kontuan hartuko dira: Onartutako tarifa, ustiapenaren denbora egunetan eta azalera metro karratuetan	
Tasaren zenbatekoa kalkulatzeko honako biderkagaiak kontuan hartuko dira: Onartutako tarifa, ustiapenaren denbora egunetan eta azalera metro karratuetan	1,95

Ustiapenaren iraupena zerga epealdi bat baino gehiagokoa bada, epealdi bakoitzerako tarifa aplikatuko da.	
---	--

2.4. ASTEKO FERIA ETA UDALETXEKO ARKUPEETAKO SALTOKIEZ BIDE PUBLIKOA OKUPATZEA

%3ko igoera

Kontzeptua	Euro/partzela
a) Baserriko barazkiak, arraultzak...	31,05
b) Baserriko beste produktuak (aperoak, hazi loreak, landareak...)	64,06
c) Urdaiazpikoa, hestekiak oro har, gazta eta gurinak	257,60
d) Alimentazioa: fruta, fruitu lehorrak, pastak, olibak, bakailao, babarrunak, ekologikoak, txutxeak	162,22
e) Edariak: ardoa, sagardoa, txakoli, likoreak...	305,34
f) Beste produktuak: arropa, zapatak, liburuak, sukaldeko menajea, kosmetika, jostailuak bisuteria	192,81

2.5. UDALETXEKO ARKUPEETAN LOREAK SALTZEKO SALTOKIAK "SANTU GUZTIEN EGUNA".

%3ko igoera

Kontzeptua	Euro
Loreak saltzea eguneko	73,49

2. 6.- HERRIKO HAINBAT KALETARA SARTZEKO KONTROL SISTEMA

%3ko igoera

Ibilgailuak sartzeko baimena eskuratzea:

Tarifak	Euro
Sartzeko kontrol sistamarako baimena	10,85

2.7 EREÑOTZU AUZOKO PILOTA LEKUAREN ERABILERA

2025ko tarifak mantentzen dira

1.- Ereñotzuko pilota lekuaren erabilerarako ondoko tasak:

1. Ordua hartuta dutenentzat 51,80 €/hilean
(aldagelen eta dutxen erabilera barne)
2. Libre geratzen diren orduetan aldagelen erabilera
 - 2.1 4 pertsona arte 3€/pertsonako
 - 2.2 5-12 pertsona..... 12,00 €/aldiko

2.3 12 pertsonatik gorako taldearentzat:..... 12,00€/ aldiko gehi 1,00 €
pertsontatik gorako bakoitzeko

3. Argiarentzako fitxa bakoitza (ordu beteko iraupena)..... 3,00 €

4. ADMINISTRAZIO ZERBITZUAK ESKAINI EDO UDAL JARDUERAK BURUTZEAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASA

4.1 AUTO-TAXI ETA GAINERAKO AKURA-IBILGAILUEN LIZENTZIA ETA BAIMEN ADMINISTRATIBOAK EMATEA

Tarifak:

%3ko igoera (igoerak ez ditut aplikatu oraindik)

Kontzeptua	Euro
Auto-taxietarako lehen lizentzia	579,32
Auto-turismoen lehen lizentziak	579,32
Abonu eta zerbitzu berezi eta abonuetarako lehen lizentziak	579,32
Eman diren eta indarrean irauten lizentzien transmisioak plaza kopurua bereizi gabe,	4.653,90
Emandako lizentzia duten ibilgailuen ordezkapena	46,50
Ibilgailuen urteroko berrikuspenak	23,22
Gidari baimenak luzatzea	23,22

4.2.- HIRIGINTZAKO LIZENTZIAK EMATEA

1. **Tarifak:** %3ko igoera

Kontzeptua	Euro
Obra-baimen eskaerarekin, erantzukizunpeko aitorpearekin edo aurre jakinarazpenarekin batera aurkezten den aurrekontuaren arabera	
6.000€ arte	0
6001€ eta 12.000 € bitarteko aurrekontua duten obretarako lizentziak	82,25
12.001 € eta 30.000 € bitarteko aurrekontua duten obretarako lizentziak	301,48
30.001 € eta 100.000 € bitarteko aurrekontua duten obretarako lizentziak	828,79
100.001€ eta 500.000€ bitarteko aurrekontua duten obretarako lizentziak	1.791,63
500.001 €-tik gorako aurrekontua duten obretarako lizentziak	3.580,90
Lehen erabilerako lizentziak:	
Etxebizitza bakoitzeko	85,55
Merkataritza lokalak: eraikitako m2 bakoitzeko	1,49

Hirugarren sektoreko erabilerako lokalak: eraikitako m2 bakoitzeko	0,90
Garaje plaza bakoitzeko	17,15
500 m2 edo gutxiagoko azalera duten industria bakoitzeko	430,85
500 m2-tik gorako azalera duten industria bakoitzeko	861,70
Lerrokadurak, fatxadako metro lineal bakoitzeko	9,84
Aurreko lizentziak luzatzea edo eskualdatzea, kuota likidoaren kopuruaren ehunekoaren arabera	%30
Lur zatiketa/banatzea	256,88
Merkataritzarako lokala etxebizitza izatera aldatzeagatik edo alderantziz eskuratu beharreko lizentzia	256,88
Lur mugimenduak egiteko lizentzia	562,53

2.- 2025ko hobariak eta salbuespenak mantentzea

4.3.- HIRIGINTZA GAIETAN LIZENTZIAK, BAIMENAK ETA ESPEDIENTEAK LUZATU ETA EMATEA

%3ko igoera

Kontzeptu	Euro
Hirigintza kuotak kobratzea	2.417,98
Konpentsazio Batzordearen aldeko desjabetze espedientea	2.200,03
Udalari urbanizazioa lagatzea	7.152,16
Aurri espedientea	1.847,51
Planeamenduko elementuen aldaketa: Ogasun eta Ondare batzordeak kasu bakoitza aztertuko du, administrazio kostuaren balorazioaren txostena egin ondoren	

4.4 ESTABLEZIMENDUAK IREKITZEKO ETA INSTALAZIOAK EZARRI EDO ALDATZEKO LIZENTZIAK

1. **Tarifak:** %3ko igoera

2. **Hobariak:** 2025ko hobariak mantentzen dira

7.- Ingurumen baimen bateratua edo baimen bakarra behar duten jarduerak:

KONTZEPTUAK	Euro
-------------	------

A) Jarduera funtzionatzen hasteari edo irekitzeari buruzko jakinarazpena	
1. 1.000 m ² arteko instalazioak	978,65
2. 1.000 m ² - 2.000 m ² artekoak	1.304,90
3. 2.000 m ² - 5.000 m ² artekoa	1.739,87
4. 5.000 m ² baino instalazio handiagoak	2.392,23
Instalazioak legeztatzea, jartzea edo aldatzea (ur biltegiak, haize egokitua, etab.)	734,03
C) Lokalen eskualdaketak edo titular aldaketak,	%50a

2. Jarduera sailkatuaren lizentzia behar duten jarduerak. (mantentzen dira)

KONTZEPTUAK	Euro
A) Jarduera berriaren lizentzia	Euro
1. Merkataritza eta zerbitzuetako lokalak	723,06
2. Nekazaritzako jarduerak	688,25
3. Abeltzaintzako jarduerak	688,25
4. Industria jardueretarako lokalak	946,26
Instalazioak legeztatzea, jartzea edo aldatzea (ur biltegiak, haize egokitua, etab.)	
C) Lokalen eskualdaketak edo titular aldaketak, Jarduera berari eusten bazaio eta jarduera eta irekiera lizentziak indarrean dagoen legediaren arabera baldin badaude(martxan jarri aurreko komunikazioa eta aurkeztu beharreko dokumentu guztiak Udaletxean aurkeztuak badaude)	723,06
Lizentzian aldaketaren gai den jarduerari dagokion kopurua	%50

3. Jarduera sailkatuaren aurretzako jakinarazpena aurkeztu behar duten jarduerak. (mantentzen dira)

KONTZEPTUAK	Euro
A) Jarduera berriaren lizentzia	Euro
1. Merkataritza eta zerbitzuetako lokalak	420,85
2. Nekazaritzako jarduerak	401,08
3. Abeltzaintzako jarduerak	401,08
4. Ostalaritza	723,06
5. Finantza erakundeen lokalak	946,26
6. Industria jardueretarako lokalak	723,06

7. Garaje jardueretarako lokalak (garaje plaza bakoitzeko)	26,26
B) Jarduera legeztatzea, handitu edo aldatzea	401,08
C). Lokalen eskualdaketak edo titular aldaketak, jarduera berari eusten bazaio eta jarduera eta irekiera lizentziak indarrean dagoen legediaren arabera baldin ba dauzkate	
Lizentzian aldatetaren gai den jarduerari dagokion kopurua	%50

4.6 UDAL HILERRIAN ZERBITZUAK ETA EMAKIDAK GAUZATZEA

%3ko igoera

1-Ehorzketa eta deshorzketa zerbitzuak eta hora-hilobien emakida	
a) Ehorzketak 1- horma- hilobietan eta kolunbarioetan	100,84
2- panteioetan	134,41
b) Desehorzketak	112,01
Emakidak	
a) horma-hilobian emakida 10 urte arte	757,30
b) kolunbarioren emakida 10 urte arte	367,45
c) Horma-hilobi komun hileta-eskubidea ematea 10 urte arte	244,26
Emakidaren luzapena	
a) horma-hilobian emakida luzatzea (5 urte) (murrizketarik gabe)	378,68
b) kolunbarioren emakida luzatzea (10 urte)	367,45
c) Horma-hilobi komun hileta-eskubidea ematea luzatzea (10 urte)	244,26
2) Gorpuaren lekualdaketa	
a) lekualdatzea	168,05
b) Gorpuzkinetarako kaxa	72,87
c) hilarria jartzea	56,03
3) Hondakinaren murrizketak	
a) gorpuzkin bat	106,45
b) 2 gorpuzkin	145,64
c) 3tik 10 gorpuzkin arte	184,88
d) 10 gorpuzkin baino gehiago	235,30

4.7 SANEAMENDUKO ZERBITZUA

Tarifak: 2025ko ehuneko mantentzea

Ur kontsumoagatik ordaindu beharreko zenbatekoaren %84,10ekoa izango da (zergak sartu gabe).

%3ko igoera

4.8 HONDAKINEN BILKETA

A) EREMU ERRESIDENTZIALA eta LANDALURRA:

%30 igoera

Ematen diren zerbitzuen arabera egokitzen dira zerga egitateak eta tarifa berriak sortzen dira:

Tarifa	Tarifa koefizientea	2026 €/seihileko tarifa
Hiriguneko etxebizitzetan atez ateko bilketa	1	94,64
Hiriguneko etxebizitzetan atez ateko bilketa, Auzoko konposta eginez.	0,75	70,98
Hiriguneko etxebizitzetan atez ateko bilketa, AUTO konposta eginez.	0,75	70,98
Landa eremuko etxebizitzetan atez ateko bilketa.	1	94,64
Landa eremuko etxebizitzetan atez ateko bilketa eta AUTO konposta egiten dutenak.	0,75	70,98
Landa eremua etxebizitzetan ekarpen gunera hondakinak eramaten dutenak.	0,85	80,44
Landa eremuko etxebizitzetan ekarpen gunera hondakinak eraman eta konposta egiten dutenak	0,57	53,94

MERKATARITZA ESTABLEZIMENDUAK**	
Zerbitzua	2026 €/seihileko
Jarduerarik gabeko lokala	70,98
Sortzaile txikiak: Hondakin-frakzioko 40l edo gutxiago sortzea	113,43
Sortzaile ertainak: Hondakin-frakzioetako batean 80l edo gehiago sortzea	313,50
Sortzaile handiak: 2 hondakin frakzio edo gehiagotan 80l-tik gora sortzea	407,49
Sagardotegiak	410,15

** landalur eremuan garatzen diren jarduerari aplikatuko diren koefiziente murriztaileak -bilketa motaren arabera-

Hondakin bilketa zerbitzua jardueraren lokaleraino ailegatzen ez bada	0,85
Landa eremuko jardueretan, konposta eginez gero	0,57

JARDUERA IBILTARIENTZAT		
Eguneko zerbitzua		23,98
Kontuan hartuko da zenbateko finko bat eta eguneko zenbatekoa	Kuota finkoa €	kuota aldagaia (€/eguneko)
Sortzaile txikia	42,05	1
Sortzaile handia	84,24	2

B) EREMU INDUSTRIALA

I- ERANSKINA.- Hondakinen bilketa zerbitzua Industria, lantegi eta enpresetan.- Tasa aplikagarria

%30 igoera

Kodea	Tarifaren deskripzioa	€/hiruhileko
1	Lokalak edo establezimenduaren azalera m2 bakoitzeko	0,37
2.1(1)	Erabiltzaileen esku utzitako material biriziklagarrietako frakzioen 1.000 litrorako arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 1.000 litrorako arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio hauek biltzeko eskubidearekin: 2.1.1. Egurra frakzioa 2.1.2. Film plastikoa frakzioa 2.1.3. Porex frakzioa 2.1.4. Fleje frakzioa (1) Papera/kartoia eta ontzi arinak ez dira kobratuko betiere beste hondakin-frakzio batzuekin nahasirik ez badira ateratzen	 77,48 43,03 43,03 43,03
2.2 (1)	Erabiltzaileen esku utzitako material biriziklagarrietako frakzioen 360 litrorako arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 360 litrorako arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio hauek biltzeko eskubidearekin: 2.2.1. Egurra frakzioa 2.2.2. Film plastikoa frakzioa 2.2.3. Porex frakzioa 2.2.4. Fleje frakzioa (1) Papera/kartoia eta ontzi arinak ez dira kobratuko betiere beste hondakin-frakzio batzuekin nahasirik ez badira ateratzen.	 51,74 28,73 28,73 28,73
2.3	Erabiltzaileen esku utzitako errefus frakzioen 1.000 litrorako arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 1.000 litrorako arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	 78,00
		48,81

2.4	Erabiltzaileen esku utzitako errefus frakzioen 360 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 360 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	
2.5	Erabiltzaileen esku utzitako errefus frakzioen 120 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 120 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	12,87
2.6	Erabiltzaileen esku utzitako inerte frakzioen 1.000 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 1.000 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	78,00
2.7	Erabiltzaileen esku utzitako inerte frakzioen 360 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko, edota 360 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	48,81
2.8	Erabiltzaileen esku utzi eta biohondakinerako den 1.000 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko edota 1.000 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	43,03
2.9	Erabiltzaileen esku utzi eta biohondakinerako den 360 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko edota 360 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	28,73
2.10	Erabiltzaileen esku utzi eta biohondakinerako den 120 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko edota 120 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	12,61
2.11	Erabiltzaileen esku utzi eta biohondakinerako den 40 litrora arteko edukiontzi bakoitzeko edota 40 litrora arteko edukiontzi partikular bakoitzeko, frakzio haiek biltzeko eskubidearekin.	5,39
3.1	Inerteak biltzeko 1.000 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	47,00
3.2	Inerteak biltzeko 360 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	28,40
3.3	Errefusa biltzeko 1.000 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	62,01
3.4	Errefusa biltzeko 360 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	37,76
3.5	Errefusa biltzeko 120 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	14,04
3.6*	Biohondakina biltzeko 1.000 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	10,79
3.7*	Biohondakina biltzeko 360 litrora arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	5,39
		2,79

3.8*	Biohondakina biltzeko 120 litrorako arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko.	
4	Zerbitzu bereziak	505,31
5.1	7/2022 legearen 93.artikuluak dioena aplikatzearen ondorioz intertea kudeatu eta Aizmendira eramateko 1.000 litrorako arteko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko	1,30
5.2	7/2022 legearen 93.artikuluak dioena aplikatzearen ondorioz intertea kudeatu eta Aizmendira eramateko 1.000 litro baino gehiagoko edukiontziaekin prestatutako zerbitzu unitate bakoitzeko	3,25

* Biohondakin bilketa gutxienez astean behin egingo da.

Hondakinak kargatzeko bitarteko laguntzaileak behar izanez gero, **bitarteko horiek zerbitzuaren erabiltzaileak berak** jarri beharko ditu

II.- Eranskina.-

Kodea	Tarifen deskripzioa	2026 €/hiruhileko
10	Lokal edo establezimenduaren azalera =< 50m ²	88,72
11	50m ² < Lokal edo establezimenduaren azalera =< 100 m ²	106,27
12	100 m ² < Lokal edo establezimenduaren azalera = < 150 m ²	127,53
13	150 m ² < Lokal edo establezimenduaren azalera = < 200 m ²	153,14
14	200 m ² < Lokal edo establezimenduaren azalera = < 250 m ²	200,07
15	250 m ² > Lokal edo establezimenduaren azalera	220,54

4.9 UR HORNIDURA-

%3ko igoera

Tarifak: lauhileko tarifak onartzen dira

<i>Kontzeptua</i>	<i>Euro/ lauhileko</i>
<p>Banakako kontagailua duten etxebizitzetako etxeko erabilera arrunterako hornidura.</p> <p><u>Salbuespena:</u> ez zaie tarifa hau aplikatuko familia bakarreko etxebizitzetako (etxebizitza isolatuak, pareatuak eta atxikitakoak). Etxebizitza horiei kalibrearen araberrako tarifa aplikatuko zaie, hots, gainerako horniduren atalean ezarritako kalibrearen araberrakoa.</p>	14,42
<p>Kontagailu orokorra duten etxebizitzetako etxeko erabilera arrunterako hornidura. Ordaindu beharreko kuota honela kalkulatu da: banako kontagailuaren tarifa bider finkan dauden abonatuaren kopurua.</p> <p><u>Salbuespena:</u> ez zaie tarifa hau aplikatuko bizilagunen komunitateetako instalazio edota zerbitzu komunetarako kontagailu orokorrei (berogailuak, atarien garbiketara...). Horiei kalibrearen araberrako tarifa aplikatuko zaie, hots, gainerako</p>	14,42

horniduren atalean ezarritako kalibrearen arabera.	
Gainerako hornidurak:	
13 mm-ko edota 15 mm-ko kalibrea	24,56
20 mm-ko kalibrea	25,28
25 mm-ko kalibrea	34,60
30 mm-ko kalibrea	46,60
40 mm-ko kalibrea	60,25
50 mm-ko kalibrea	70,76
65 mm-ko kalibrea	124,11
80 mm-ko kalibrea	161,65
100 mm-ko kalibrea	229,69

1. **M3ko kontsumo**, erabiltzailearen eta zatien arabera bereiztu beharko da: **lauhileko tarifak onartzen dira**

1.- Etxeetako hornidura, hiri-lurrean eta landa-lurrean (baserriak)

65 m ³ arte	0,64
65 m ³ baino gehiago	1,20

2.- Merkatal eta garajeetako hornidurak

35 m ³ arte	0,82
35 m ³ baino gehiago	1,38

3.- Ostalaritza eta zerbitzuetako hornidurak

75 m ³ arte	1,16
75 m ³ baino gehiago	2,14

4.- Eraikuntza, obra eta zundaketako jardueretako hornidurak

50 m ³ arte	1,84
50 m ³ baino gehiago	2,34

5.- Sute aurkako hornidurak

Zatirik gabe: **0,54 € m³** (estolderian salbuetsita)

6.- Jabadun finkak ureztatzeko eta igerilekuetako hornidurak.

500 m ³ arte	2,00
500 m ³ baino gehiago	2,52

7.- Udaletxeko eta bere Erakundeetako, Autonomia dunetako zein Patronatuetako hornidurak (Etxeetako kuota)

65 m ³ arte	0,64
65 m ³ baino gehiago	1,20

8.- Ondoko taldeetako hornidurak: Ikastetxe, ospitale, ambulatorio (Osakidetzaren menpean dauden osasun zerbitzuak), hirugarren adineko egoitza, Udalak aitortutako Auzo Elkartea, eta Udalaren Intereserako elkarteen erregistroan inskribatutako Elkartea, DYA eta Gurutze Gorria, (Etxeetako kuota)

65 m ³ arte	0,63
65 m ³ baino gehiago	1,18

9. - Industria

600 m ³ arte	2,14
600 m ³ baino gehiago	2,57

10.- Nekazaritza eta Abeltzaintzako jarduerak

200 m ³ arte	0,65
200 m ³ baino gehiago	1,21

11. - Etxeetako hornidura %50eko murrizketarekin, hiri -lurrean eta landa -lurrean (baserriak) 65 m³ arte

65 m ³ arte	0,32
65 m ³ baino gehiago	1,20

12. - Etxeetako hornidura %75eko murrizketarekin, hiri -lurrean eta landa -lurrean (baserriak) 65 m³ arte

65 m ³ arte	0,16
65 m ³ baino gehiago	1,20

13. - Etxeetako hornidura %90eko murrizketarekin, hiri -lurrean eta landa -lurrean (baserriak) 65 m³ arte

65 m ³ arte	0,06
65 m ³ baino gehiago	1,20

2. UDAL SAREAREKIKO HARTUNEAK

1.- Obra hartuneak

Obra hartunerako zein behin betikorako zenbateko berdinak eskatuko dira, eta, erabilitako kalibrearen arabera izango dira zenbatekoak horiek.

2.- Behin betiko hartuneak

1.1 kalibre mota

Kalibre mota	Euro
15 mm-rainokoak	309,20
20 mm	371,11
25 mm	445,78
30 mm	573,19
40 mm	700,50
50 mm	827,91
60 mm	955,32
60 mm suterako	509,49
80 mm	1.146,39
80 mm suterako	573,19
100 mm	1.270,40
100 mm suterako	700,40

3.- Behin betiko hartuneak ordeztu edo handiagotzeagatik eskaturiko hartunearen prezioetik benetan ezarritako hartunean preziora dagoen tartea.

3. SARERA LOTZEKO ESKUBIDEAK

Kalibre mota	Euro
15 mm	98,93
20 mm	148,37
25 mm	222,84
30 mm	318,42
40 mm	445,78
50 mm	751,49
50 mm suterako	413,96
60 mm	955,27
60 mm suterako	522,30
80 mm	1.114,51
80 mm suterako	560,47
100 mm	1.337,40
100 mm suterako	1.412,18

4. KONTAGAILUAK AZTERTZEA... bertan behera

4.14. UDALEKUAK

Tarifak : %3ko igoera

14.1 : UDAL UZTAILEKO UDALEKUAK. ERANSKINA: UZTAILEKO UDALEKUAK

Kontzeptua	Euroak
Uztaileko udaleku irekiak	
Matrikula arrunta	110,93
Uztaileko kirol udalekuak	
Matrikula arrunta	109,80

14:2 . EREÑOTZUKO UDALEKUAK

Tarifak : %3ko igoera

Kontzeptua	Euroak
Uztaileko udaleku irekiak	
Matrikula	70,71

14. eranskinaren TARIFAK APLIKATZEKO ARAUAK:

1.- Ordainketa modua:

-Ordainketa bakarra izango da; matrikula egin ondoren kobratuko da, interesatuak ematen duen kontu korrontetik. Matrikula kobratuko da zerbitzua hasi aurretik.

2.- Matrikula honako kasu hauetan itzuliko da:

-Maiatzaren azken lanegunera bitarte adierazitako baja kasuetan, ez da matrikula kobratuko.

-Ekainaren lehen hamabostaldian adierazitako baja kasuetan, matrikularen %10 kobratuko da.

-Ekainaren 16tik aurrera adierazitako baja kasuetan, matrikula osoa kobratuko da.

Salbuespena izango da ekainaren 1etik baja istripuagatik edo gaixotasunagatik izan bada, kasu horretan, ez da matrikula kobratuko. Derrigorrezkoa izango da istripu edo bajaren ziurtagiria aurkeztea.

Baja eskaerak idatziz aurkeztuko dira eta horiek onetsi edo ezetsi egingo dira.

-Zerbitzua etetea antolatzailearen arazoiz gertatzen bada, matrikula proportzioan kobratuko da.

3.- Ordaindu gabeko matrikulak:

-Matrikula ordaindu gabe geratzen bada, hura kobratu ahal izateko espedientea hasiko da. Eta, horrekin batera, zorretan dagoen erabiltzaileak erabiltzaile gisa dituen eskubide guztiak galduko ditu, hots, ezingo du zerbitzua erabiltzen jarraitu ordaintzeko dagoen matrikula ordaindu arte.

4.15. HERNANIKO UDALEKO ZERBITZU SOZIALAK .

2025ko tarifak mantentzen dira

2021eko uztailearen 16an udalbatzarrak Hernaniko Udaleko Zerbitzu Sozialak menpeko erakundearen zerbitzuak KABIA foru erakundearen integratu eta udalaren menpeko erakundea desegiteko erabakia hartu zuen. Hori horrela, erakunde autonomoaren ordenantza fiskala indargabetzen zen, eta Udalak emandako zerbitzuak soilik arautzen dira 15. Eranskinean Horregatik, eranskina zenbatzen da berriro, Udalak kudeatzen dituen zerbitzuen tasen arabera

15.1--Eguneko arreta zerbitzua.

Tarifak mantentzen dira

Urteko diru-sarrerak: diru-sarrerak bermatzeko errenta arte	1,00 €	egun
Urteko diru-sarrerak: diru-sarrerak bermatzeko errentatik 18.000,00 € arte	2,00 €	egun
Urteko diru-sarrerak: 18.000,00 €-tik aurrera	3,00 €	egun
JUBILATUEN ETXEAN: OTORDUAK		
Bazkaria	3,84	€

Afaria	2,56	€
--------	------	---

15.2.- Etxez etxeko laguntza zerbitzua

4.- Tasa: gehienezko tasa hau aplikatuko zaie eskatzaileei:

Zerbitzuaren eguna	2026/Tasa €
Laneguneko ordua (Astelehenetik larunbata bitarte)	15,00
Igandeak eta jai egunak	21,00

5.-Zerbitzuaren erabiltzailearen ekarpena:

Erabiltzaileak zerbitzuaren kostuari egin beharreko ekarpena honako ekarpen koadro honen arabera zehaztuko da:

EAEAP sarrerak	LAGSren sarrerak	Ekarpena
EAEAPren ≤%120	LAGSren ≤%75	%1,5
>%120-125	>%75-78	%4
>%125-130	>%78-81	%8
>%130-150	>%81-94	%15
>%150-175	>%94-110	%24
>%175-200	>%110-125	%35
>%200-225	>%125-140	%48
>%225-250	>%140-155	%61
>%250-275	>%155-170	%74
>%275-300	>%170-190	%87
EAEAPren >%300	LAGSren >%190	%100

Nolanahi ere, erabiltzaileak gutxienez ere Etxeko Laguntza Zerbitzuaren prezioaren %1,5 ordaindu behar du.

6.-Ondarea zenbatzea

Familia unitateko kideen arabera, gehienezko honako ondare muga hauek ezartzen dira.

Muga horiek gainditzen ez badira, aurreko taula aplikatuko zaie; muga horiek gaindituz gero, berriz, tasaren %100 ordainduko dute.

Kide kopurua	Gehienezko ondarea Gehienezko ondarea
1	50.000.-€
2	70.000.-€
3 edo gehiago	85.000.-€

7.- Libreki erabiltzeko zenbatekoa

Libreki erabiltzeko zenbatekoa izango da LAGSren %120ri dagokion zenbatekoa. Baldin eta familia edo bizikidetzat unitateko kideen kopurua bat baino handiagoa bada, LAGSren %40 gehituko zaio zenbateko horri bigarren kideagatik eta LAGSren %30 gainerako kideetako bakoitzagatik.

5.- Kobrantzak

Zerbitzua hileroko kobratuko da, emandako zerbitzuaren arabera.

15.3- Gizarte Lojamendu zerbitzua (Babespeko etxebizitzak)

5. Zerbitzuaren erabiltzaileentzako tasa eta likidazioa

1.- Tutoretzapeko apartamentuak.

Tasa: baliabide honen erabiltzaileei hilabeteko diru-sarrera baliokidea zehaztuko zaie. Hilean ordaindu beharreko tasa hileko diru-sarrera baliokidearen %30 izango da, eta gutxienez 100,00 euro ordainduko dira.

Likidazioa eta ordainketa: zerbitzuaren erabiltzaileak.

2.- Tutoretzapeko etxebizitzak.

a) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatuta dagoen kasuan

Tasa: baliabide honen erabiltzaileei hilabeteko diru-sarrera baliokidea zehaztuko zaie. Hilean ordaindu beharreko tasa hileko diru-sarrera baliokidearen %10 izango da, eta gutxienez 100,00 euro ordaindu beharko dute.

Likidazioa eta ordainketa: zerbitzuaren erabiltzailea.

b) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatua ez dagoen kasuan

Tasa: Beste udalerrietako erabiltzaileek 100 euro hilean.

Likidazioa eta ordainketa: erabiltzailea erroldatuta dagoen udala.

3.- Tutoretzapeko etxebizitzak partekatutakoak.

a) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatuta dagoen kasuan

Tasa: baliabide honen erabiltzaileei hilabeteko diru-sarrera baliokidea zehaztuko zaie. Hilean ordaindu beharreko tasa hileko diru-sarrera baliokidearen %10 izango da, eta gutxienez 100,00 euro ordainduko dira.

Likidazioa eta ordainketa: zerbitzuaren erabiltzailea.

b) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatua ez dagoen kasuan.

Tasa: Beste udalerrietako erabiltzaileek 200 euro hilean.

Likidazioa eta ordainketa: erabiltzailea erroldatuta dagoen udala.

4.- Harrerako etxebizitza.

a) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatuta dagoen kasuan

Tasa: zerbitzu honen erabiltzaileek Hernanin erroldatuta baldin badaude ez dute tasarik ordaindu beharko.

Likidazioa eta ordainketa: ez dago likidaziorik.

b) Zerbitzu honen erabiltzailea Hernanin erroldatua ez dagoen kasuan

Tasa: 100 euro hilean.

Likidazioa eta ordainketa: erabiltzailea erroldatuta dagoen udala.

4.16 HERNANIKO UDAL KIROLDEGIA ZERBITZUAK ERABILTZEA

Tarifak: %3ko igoera

a)Kiroldegian hamabi hilabetez abonaturatuen kuotak

	2026ko tarifak
Familiarra	262,30
Banakakoa	172,85
Adintxikikoa	108,70

b)Kiroldegian sei hilabetez abonaturatuen kuotak

	2026ko tarifak
Familiarra	170,30
Banakakoa	112,60
Adintxikikoa	70,75

c) Kiroldegian hiru hilabetez abonaturatuen kuotak

	2026ko tarifak
Familiarra	88,50
Banakakoa	58,50
Adintxikikoa	36,65

d) Sarrerak

Adindunaren sarrera	6,50
---------------------	------

Adintxikikoen sarrera	4,15
Adintxikikoen sarrera(6-36 hilabete)	2,10
Adintxikikoen sarrera (0-6 hilabete)	0,00
Bonoa heldua (10 erabilera)	45,60
Bonoa adin txikikoa (10 erabilera)	29,35

e) Erabiltzaileentzako zerbitzuak (abonatuak eta ez abonatuak)

	2026ko tarifak
Sauna, saio 1	4,05
Squasha, saio 1	5,70
Trinketea, ordu bat	5,70
Pilotalekua, ordu 1	12,80
Pilotalekuko argia, ordu 1	6,90
1. pista	43,80
2. pista	37,40
Igerilekuko kale 1	37,40
Tatamia, ordu bat	43,75

f) Erabiltzaileentzako zerbitzuak (abonatuak edo sarrerako bonoak dutenentzat)

	2026ko tarifak
Sauna, saio 5	18,00
Sauna, saio 10	31,95
Squasha, ordubeteko 5 saio	23,10
Squasha, ordubeteko 10 saio	43,50

(*)Abonatuak dohan izango dute instalazioen erreserba (frontoia, squasha, trinketea, pista) 48 ordu baino lehen egin ezker eta libre badago

g) Kiroldegiko instalazioak alokatzeko prezioak: Ikuskizunetarako, kirolaz kanpoko emanaldietarako edo maila profesionaleko kirol ekitaldietarako: Pilotalekua edo kirol pista ordu bakoitzeko

Astegunetan, 22:00ak arte	111,08
Astegunetan, 22:00etatik 06:00ak arte	171,85
Igande edo jaiegunetan 22:00ak arte	125,71
Igande edo jaiegunetan, 22:00etatik 06:00ak arte	192,04
Aparteko orduak	255,54
Fidantza	2.062,16

- Pilotalekua edo instalazioak behar bezala erabiliko direla bermatzeko ezarriko den fidantza Fidantza hori udal kiroldegiko bulegoetan ordaindu behar da, dena delako ikuskizuna edo ekintza egin baino lehen, legeak agindutako eran. Ordaindu beharreko quztiak ordaindu eta kirol zuzendariaren		
- Irabazi asmorik gabeko elkarteek eskatzen edo antolatzen dituzten ekitaldietan, ekitaldi hutsak irauten duten denbora baino ez dute ordaindu beharko antolatzaileek: esan nahi da tarifak ez diola ukituko ekitaldi antolatu ahal izateko behar den muntatze edo desmuntatze denborari.		

h) Bestelako tasak

	2026ko tarifak
Kaiolako giltza puskatzea	90,45
Takilako giltza galtzea edo puskatzea	5,65
Karneta galtzea edo puskatzea	3,75

4.17 POTENTZIALKI ARRISKUTSUAK DIREN ANIMALIAK UDAL ERREGISTROAN INSKRIBITZEA

Tarifak: %3ko igoera

Kontzeptua	Euro
Arriskutsuak izan daitezkeen animaliak Udal Erregistroan inskribatzea eta arriskutsuak izan daitezkeen animaliak edukitzeagatik baimena emateagatik edo berritzeagatik	84,46

4.18 - DOKUMENTUAK ETA BESTE MATERIAL BATZUK.

Tarifak: %3ko igoera

<i>FOTOKOPIAK berria</i>	
Kontzeptua	Euro
<i>DIN A4 (bakoitzeko)</i>	0,22
<i>DIN A3 (bakoitzeko)</i>	0,32
<i>Beste motatakoa kopiak: planoak... (bakoitzeko)</i>	1,65
<i>USBan informazioa ematea</i>	5,45
Kontzeptua	Euro
<i>Irudi digitalizatua</i>	0,95
<i>Zuri beltzean inprimatutako orria.</i>	0,17
<i>Koloretan inprimatutako orria (A4)*</i>	0,22
<i>Koloretan inprimatutako orria (A3)*</i>	0,89

4.19 SUSTATZAILE PARTIKULARRAK UDALAREN KARTOGRAFIA EGUNERATZEAGATIK

Tarifak: %3ko igoera

Kontzeptua	Euro

Urbanizazio proiektuak (ondoriozko azalera publikoa neurtzea)	
Lehengo hektarea edo zatia	1.221,37
Handik aurrerako bakoiza	756,84
Obra handiak egiteko lizentziak, eraikuntza berriko eraikinentzat emanak	
Lehengo hektarea edo zatia	1.221,37
Handik aurrerako bakoitza	756,84
Obra handiak egiteko lizentziak, kartografia aldatzea ekarriko duten eraisketak egiteko emanak	
Lehengo hektarea edo zatia	756,84
Handik aurrerako bakoitza	756,84
Obra handiak egiteko lizentziak, fatxaden lerroakurari edo bide publikoari nolabait eragiten dioten eraikin eraberritzeak egiteko emanak	756,84
Obra handiak egiteko lizentziak, eraikinak altxatzeko emanak	270,12
Obra handiak egiteko lizentziak, eraikinak handitzeko emanak	418,59
Obra handiak egiteko lizentziak, gero eraikuntza lizentziarik eskatuko ez duten lur mugimenduak egiteko emanak	418,59
Obra handiak egiteko lizentziak, jolas lekuak, aisialdiko tokiak edo antzekoak estaltzeko emanak	202,80
Obra handiak egiteko lizentziak ,zuinketak egiaztatzeko ekipo topografikoa beharrezkoa duten obra handietarako lizentziak	428,22

5. IBILGAILUAK BIDE PUBLIKOETAN IBILGETU, BERTATIK JASO ETA ONDOREN ZAINZAPEAN EDUKITZEKO ZERBITZU PUBLIKOAGATIK ORDAINDU BEHARREKO TASA

%3ko igoera

Kontzeptua	Euro
a) Ibilgailua erretiratzea	
Bizikletak eta ziklomotoreak, bakoitzarengatik	14,47
Motozikletak, trizikloak, moto-karroak eta antzeko beste ibilgailuak, bakoitzarengatik	29,05
Turismoak eta 3.499 kg-ko tara arteko ibilgailuak, bakoitzarengatik	93,83
Kamionetak, kamioiak, traktoreak, erremolkeak, autobusak eta 3.500 kg-ko taratik gorako tonelajea duten ibilgailu bakoitzarengatik	198,32
b) Erretiratutako Ibilgailuen depositua eta zaintza	
Bizikletak eta ziklomotoreak, egun edo zatiki bakoitzarengatik	6,33
Motozikleta, trizikloak, moto-karroak eta antzeko bestelako ibilgailuak, egun edo zati bakoitzarengatik	10,10
Turismoak eta 3.499 kg-ko tara arteko tonelajea duten ibilgailuak, egun edo zati bakoitzarengatik.	18,85
Kamionetak, kamioiak, traktoreak, erremolkeak, autobusak eta 3.500 kg-ko taratik gorako tonelajea duten ibilgailuak, egun edo zati bakoitzarengatik	40,27

c)Ibilgailua 24 orduz edo frakzio batez ibilgetzea: ibilgailu bakoitzarengatik	
Bizikletak	4,43
ziklomotoreak	15,64
Motozikletak, trizikloak, moto-karroak eta antzekoak	31,36
Turismoak , Kamionetak, eta antzekoak 3.000 kg-tik beherako tona gordina	63,80

3000 eta 7500 kg-ko tona gordina bitarteko kamioak	240,86
7.500 kg-tik gorako auto eta kamioak	240,86
Gainontzeko ibilgailuak	78,43
d) ibilgailua 24 ordutik gora ibilgetzea egun bakoitzeko eta ibilgailu bakoitzarengatik	
Bizikletak	2,16
ziklomotoreak	3,91
Motozikletak, trizikloak, moto-karroak eta antzeakoak	3,91
Turismoak , Kamionetak, eta antzeakoak 3.000 kg-tik beherako tona gordina	15,65
3000 eta 7500 kg-ko tona gordina bitarteko kamioak	47,07
7.500 kg-tik gorako auto eta kamioak	47,07
Gainontzeko ibilgailuak	23,48

Bigarrena.- Udal Jabetza Publikoa Okupatzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzako 8. eranskineko tarifa aldatzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin, horrela geratuko da:

08- UDAL BARATZA

Kontzeptua	Kopurua
Udal Baratz kanona	100€ partzela/urteko
Aldagela-erraminten etxolara sartzeko giltza berria	15€/giltza
Aldagelako kutxatila irekitzeko giltza berria	10€/giltza
Baratza esleitzerakoan ezarri beharreko fidantza	100€

Hirugarrena.- Zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko prezio-publikoen ordenantzako 1. eranskina aldatzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin, horrela geratuko da:

01- IKUSKIZUNETARAKO SARRERAK

	Prezioa (€)
ZINEMA	
Helduak	5
Haurrak	3,50
Ikuslearen eguna	4
3D filmak haurrak	4,50
3D filmak helduak	6
IKUSKIZUNAK	
Haurrak	4
Helduak:	
Katxeta 5.000 euro arte (BEZ kanpo)	8,50
Katxeta 5.001 eurotik gora (BEZ kanpo)	10

Katxeta 8.001 eurotik gora (BEZ kanpo)	15
--	----

Laugarrena- Hiri-lurren balio gehikuntzaren gaineko zergaren ordenantzako Eranskina I ataleko lehen puntu koefizienteen eguneraketa, 2025ko maiatzaren 17tik aurrerako ondorioekin, eta horrela geratuko da:

ERANSKINA I

1.Ehunekoen taula, urte-aldia: Sortzapenaren unean lursailaren balioari aplikatu beharreko koefizienteak, balioaren gehikuntza sortzen den aldiaren arabera, sortzapenaren unean Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru Arauak ezarritako gehienezko koefizienteak izango dira. Koefiziente horiek eranskin honetan jasoko dira eta aipatutako foru arauan ezarritako koefizienteen arabera eguneratuko dira.

Sorraldia	Koefizientea
Urtebetetik behera	0,16
Urte 1	0,15
2 urte	0,15
3 urte	0,15
4 urte	0,16
5 urte	0,18
6 urte	0,20
7 urte	0,22
8 urte	0,23
9 urte	0,21
10 urte	0,16
11 urte	0,13
12 urte	0,11
13 urte	0,10
14 urte	0,10
15 urte	0,10
16 urte	0,10
17 urte	0,12
18 urte	0,16
19 urte	0,22
20 urte edo gehiago	0,35

Bostgarrena. - Trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zerga, motor ezaugarrien arabeko hobarien aldaketa. 6. artikuluko 5 eta 6 puntuak baliogabetu, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da 6.artikulua:

6.artikulua

1.-Oro har, hoberia eskaera egin ondorengo ekitalditik aurrera hasten da aplikatzen, eta ez du atzerako eraginik. Dena den, onura fiskala likidazioa irmoa izan baino lehen eskatzen denean, onura emango da baldin eta hoberia jasotzeko baldintzak zerga sortzen den egunean betetzen badira .

Hoberia interesatuek eskatu beharko dute eta ibilgailuaren ezaugarriak, matrikula eta onuraren zergatia adierazi behar dute. Interesatuek Udalerri honetan erroldatuta egon behar dute. Udal Administrazioak hoberia onartu ondoren, agiri bat luzatuko du eman dela frogatzeko.

2. Ibilgailu historikoek zerga-kuotaren % 100eko hobaria izango dute. Ibilgailuaren titularra pertsona juridikoa bada, ez da hobaria aplikatuko.

3. Fabrikazio egunetik edo lehen matrikulaziotik kontatuta gutxienez hogeita hamar urteko antzintasuna dutenek ondoko hobaririk bat izango dute:

3.1. %90eko hobaria izango dute zerga kuotan, bizikidetzaren unitatearen kideen izenean ibilgailu bakarra badago jabetzan.

3.2. %50eko hobaria, bizikidetzaren unitatearen kideen izenean gehienez bi ibilgailuak badaude jabetzan.

Ez dira kontuan hartuko kamioiak, (ezta bidaiariak eraman ezin dituzten lanerako ibilgailuak ere) traktoreak, trakzio mekanikoko ibilgailuek eramandako atoiak eta erdi-atoiak, eta autobusak

4. Hobariak 2. eta 3. zenbakietan aipatutako zerga kuotari aplikatuko zaizkio. Bizikidetzaren kideek ibilgailu bat baino gehiago badute jabetzan, ibilgailu bakarrak izango du hobaria.

5. Edozein hobari jaso ahal izateko, ezinbestekoa da Udaleko ogasunean inolako zorrik ez izatea. Aldi berean, ibilgailuek ITV egunean izan behar dute eta dagozkion aseguru kontratatuta izan behar dute. Horretarako aurkeztu beharko da dagokion agiriak (ibilgailuaren fitxa teknika ITV-ko zigiluekin eta indarreko aseguru-polizaren ordainagiriaren fotokopia

Seigarrena. - Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu bejarreko tasen ordenantzako 20. eranskina baliogabetu.

Zapigarrena. - Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan kokapen indizea onartzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horretarako 3. eranskina sortu eta honela geratuko da:

ERANSKINA 03 – KOKAPEN INDIZEA

- **1. kategoria. 1,3 indizea**
 - Z1 – Galarreta

Antziola auzoa	112, 114, 116, 116W eta 903
Gaintzabal kalea	4
Jauregi bailara	001X, 001Y, 24, 25, 26, 75, 75W, 76, 76W, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 922, 923, 924, 925, 926 eta 927
Limuri poligonoa	1 eta 2
Marieluts auzoa	906
Sorgintxulo auzoa	17

- Z3 – Ibaiondo-Akarregi-Martindegia eta Landare Zubiondo (LZ01)

Akarregi bailara	2, 5, 7, 8, 12, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 903 eta 950
Akarregi poligonoa	1, 2A, 2B, 2C, 3A, 3B, 3C, 4A, 4B, 4C, 5A, 5B, 6A, 6B, 7A, 7B, 8, 9A, 9B, 10, 11A, 11B, 11C, 11D, 11E, 11F, 11G, 11H eta 11

Ibaiondo poligonoa	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 22V, 23, 24, 25, 26, 17, 28, 29, 30 eta 31
Martindegi bailara	14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 28, 29, 30, 31W eta 904
Zuniondo poligonoa	1A, 1B, 1C, 1W, 2B, 3A, 3B, 3W, 4A, 41B, 42B eta 5A

- Z4 – Zikuñaga-Eziago

Zikuñaga bailara	10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 21w, 22, 23, 24, 27, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 72, 902, 906, 907, 908, 909x, 911, 913, 914 eta 922
------------------	--

- **2. kategoria. 1,1 indizea**

- Z2 – Landare-Zubiondo (LZ02, LZ03) – Florida

Agutzindarren plaza	6 eta 7
Florida auzoa	23, 29, 30, 30T, 31, 32, 33, 34, 40, 42, 46, 48, 52, 54, 56, 134, 140, 146A, 142, 144, 146, 148, 150W, 152W, 154W, 156, 908 eta 909

- Z5 – Zikuñaga-Eziago-Ibarluze-Lastaola-Epele

Epela bailara	6, 24, 25, 26, 29, 30, 30Y, 37, 37X, 39, 903 eta 904
Ereñotzu auzoa	89B, 89X, 90, 90W, 91, 92, 92Y, 92W, 92Z, 93, 94, 94W, 95, 901, 902 eta 931
Eziago poligonoa	1, 3, 3W, 2, 2W, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 14W, 15, 16, 17, 18, 19, 19W, 20, 21, 22, 23, 25, 29, 31, 33, 35, 37, 38, 39 eta 41
Zikuñaga bailara	57A, 57B, 57C, 57D, 57E, 57F, 57G, 57H, 57I, 57J, 61, 61W, 61A, 62 eta 62W

- **Kategorizatu gabekoak. Indizea 1**

Zortzigarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 16. ernaskineko 4.ataleko tasak kudeatzeko arauetan ondorengo testua gehitzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin, horrela geratuko da testua:

TASA KUDEATZEKO ARAUAK

Sauna:

Udal kiroldagiko abonatu direnek doakoa izango dute saunaren sarrera. Era berean, erresebak egiteko aukera doakoa eta librea izango da.

Bederatzigarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 16. eranskinen 1 puntuko C ataleko testua aldatzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin, horrela geratuko da atalaren izena:

C. UMEEN TALDEENTZAKO EGUNEKO SARRERAK UDAL JOLAS IGERILEKUETAN. Sartzen diren 10 hurreko, begirale bat doainik (Hernaniko ikastetxeak edo hernaniko udalekuak salbu).

Hamargarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 16. eranskinen 1 puntuko tasak kudeatzeko arauak atala sortu, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin, horrela geratuko da testua:

TASAK KUDEATZEKO ARAUA.

Eguneko sarrerei dagokienez, uraren kalitateari eta instalazioari dagozkion arrazoiengatik (kloroa, bakteria, oka egitea,...) igerilekuak itxi behar badira, itxitzeko agindua eman denetik gutxienez 3 orduz itxita egon beharko dute sarrera erosi duen erabiltzaileari itzulketa egiteko, betiere eskaera egin baldin badu.

Hamaikagarrena.- Administrazio Zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 16. eranskineko 4. ataleko tarifak aplikatzeko arauetan ondorengo testua onartzea proposatzen da, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da testua:

TASA KUDEATZEKO ARAUAK:

(...)

Kirolari federatuak

1. Denboraldiko abonua: irailaren 1etik ekainaren 22ra, pilota eta pala izan ezik, horiek uztailaren 31ra arte izango dute.

2. Kiroldegian aritzen diren klubeko jokalaria izan behar du, eta bere klubeko entrenamendu egunetan bakarrik sartu ahal izango da.

3. Klubak jarduera duen eremuetan baino ezin da sartu, eta ezin da inola ere kiroldegiko beste gune batzuetara sartu.

Hamabigarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzako 14. eranskinean tasa berria sortzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da 01 ataleko taula:

01 – UDALEKUAK

14.2 EREÑOTZUKO UDALEKUAK	Kopurua (€)
a) Uztaileko udaleku irekiak	
Matrikula arrunta (astean 3 egun)	70,91
Matrikula arrunta (astean 5 egun)	110,93

Hamahirugarrena.- Udal jabetza publikoa okupatzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 1. eranskineko 3 ataleko F letran tasa berria sortu, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da aipatutako ataleko letra:

F) BIDE PUBLIKOAN NOIZBEHINKAKO OKUPAZIOAK JAIETAN (INAUTERIAK, SAN JOAN, SAN ANTONIO, AUZOKO JAIK ETA EUSKAL JAIK)	Kopurua (€)
Gipuzkoako Feriariaren Elkartearekin izenpetutako Hitzarmenaz kanpo geratzen diren postuak eta ordenantza honetako gainerako ataletan ez aurreikusitako *GAO2020/05/15	
*Baimendutako produktuak: Bisuteria, larruzkoak, eskuz egindakoak, arropa... metroka:(lineal)	
Eguneko	21,32€
Jaiak irauten duten egun guztiengatik	64,42€

Hanburgesak, ogitartekoak,... saltzea, metri lineal eguneko	44,90€
Ereñotzuko jaiak (eguneko tasa)	30€

Hamalagarrena.- Zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko prezio publikoen ordenantzan 5. eranskina sortu eta ondorengo arauak arautzea, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin.

05 – URUMEA AISIALDI GUNeko APARKALEKUA

Tarifa	5€/autoko
--------	-----------

Tarifak aplikatzeko arauak:

Aipatutako kopurua erreserba egiten den unean ordaindu beharko du erabiltzaileak.

Hamabostgarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzako 18. ernaskineko 01 atala baliogabetu, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela, gainontzeko atalen hurrenkera aldatu.

Hamaseigarrena.- Ondasun Higiezinaren gaineko Zerga ordenantza 3. ernaskineko errekarua aldatu. 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da 3.eranskina.

03 ERANSKINA III - ERREKARGUA

Ez ohiko etxebizitza	%150
----------------------	------

Hamazazpigarrena.- Administrazio zerbitzuak eskaini edo udal jarduerak burutzeagatik ordaindu beharreko tasen ordenantzaren 8. ernaskineko 2. ataeko tarifak aplikatzeko arauetan 4. atalean 3. puntuari esandi bat txertatu, 2026ko urtarrilaren 1tik aurrerako ondorioekin. Horrela geratuko da 4. atala:

4. Tasen kuota

Ordaindu behar den tasaren kuota izango da osagai hauek betetzearen ondorioz ateratako emaitza:

- 1.- Metro karratu bakoitzeko atal honen eranskinen ezarri den tarifa bider lokal edo establezimendu bakoitzak duen azalera guztizko metro karratuak.
- 2.- Erabiltzaileari emandako edukiontzi edo zerbitzu-eskubide bakoitzeko atal honen eranskinen ezarri den tarifa bidez erabiltzaileak dituen edukiontziak.
- 3.- Zerbitzu-unitate bakoitzeko atal honen eranskinen ezarri den tarifa bidez benetan dituen edukiontzi guztiak

Ontziak gainezka ateratzea: dagokion hustuketari aplikatutako tasaren bikoitza kobratuko da (identifikatutako inzidentzia bakoitzeko).

Hemezortzi.- Trakzio mekanikoko ibilgailuen gaineko zergan Xedapen iragankorra atala sortzea ondorengo testuarekin:

XEDAPEN IRAGANKORRA

Ibilgailuaren motor ezaugarriagatik, hau da, motor hibridoagatik edo elektrikoagatik 2025ko abenduaren 31 arte hobaria eskatu edo onartu zaien titularrei mantendu egingo zaie onartutako epealdiarengatik, betiere hobaria eskuratzeko baldintzak mantentzen diren bitartean.

5- OINEZKOEN ETA IBILGAILUEN ORDENANTZA ALDAKETA ALEGAZIOA EZETSI ETA BEHIN BETIKO ONARTZEA

Alkatea. Jarraian daukagun puntuak, bosgarrena, honekin ere zerikusia dauka. Ordenantza fiskalekin lotura baitauka. Kasu honetan oinezkoen eta ibilgailuen ordenantza aldaketan alegazio bat egon da baita ere. Hau ere irailaren 30eko osoko bilkuran tratatu genuen, behin-behineko onarpena eman genion, urriaren 8tik azaroaren 19ra agerraldi publikoan egon da legeak aipatzen duen 30 eguneko epe muga horretan, eta erreklamazio bat jaso da. Kasu honetan, erreklamazioak esaten duena da gure ordenantzak onartzen ez duen kontu bat onartu beharko genukeela. Karabanak, hau da, erremolkeak edo atoiak espazio publikoan aparkatuta edukitzeko aukera jaso behar dela. Hau Antolakuntza Batzordetik azaroaren 20an pasa genuen, azalpen teknikoak eman ziren eta egoki ikusi zen erreklamazio hau ere ezeztea. Orduan, kasu honetan ere berdina egingo genuke. Erreklamazio horri ezezko erantzun bat eman zaiola onartu eta horrekin behin-betiko onarpena eman oinezko eta ibilgailuen ordenantzaren aldaketari.

Komentariorik, zerbait honen inguruan aipatzeko? Ez? Zuzenean bozketara pasako gara, orduan. Oinezkoen eta ibilgailuen ordenantza aldaketa alegazioa ezetsi eta behin-betiko onartzearen aldeko botoak? Aho-batez onartzen da.

OSOKO BILKURAK AHO BATEZ HARTUTAKO ERABAKIA

Osoko Bilkurak, 2025eko irailaren 30ean egindako bilkuran, besteak beste, hasierako onarpena eman zion 2026rako oinezkoen eta ibilgailuen zirkulazioa eta trafiko lege-hausteengatikoinak arautzen dituen udal-ordenantzaren aldaketari.

Hasierako onarpena Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean (GAOn) eta Entitatearen iragarki taulan jarriko dira agerian 30 egunetan zehar, berauetan interesdunek espedientea aztertu ahal izango dutelarik, eta egokitzen jo ditzaten erreklamazioak aurkeztu ahal izango dute. 2025eko urriaren 8an argitaratu zen GAOn hasierako onarpenaren iragarkia, jendaurreko erakusketa epeari hasiera emanez. 2025eko azaroaren 19an bukatu zen legeak adierazten duen 30 eguneko epea.

Bitarte horretan erreklamazio bat jaso du udalak. Erreklamazioa aztertu eta dagokion txostenean erreklamazioa ezezteko proposamena egin du udalaren bitarteko idazkariak. Ordenantza honen testua behin betiko izateko, erreklamazioa ebatzi eta ondorengo testua onestea proposatzen da, alegazioak oso-osorik ezeztatuz, eta honako puntu hau berre horretan mantendurik, ordenantzaren testu guztia behin betiko onartuz:

Kontuan hartu da Antolaketa batzordeak 2025eko azaroaren 20an aho batez emandako irzpena

Horiek horrela **Hernaniko Osoko bilkurak aho batez erabaki du**

ondorengo testua onestea , alegazioak oso-osorik ezeztatuz, eta honako puntu hau berre horretan mantenduriz ordenantzaren testu guztia behin betiko onartzea

ART.	KAL	ARAU-HAUSTEA	ISUNA
0,2	A	Karabana edo atoaia bide publikoan aparkatuta (baimendu gabeko okupazioa)	50 €

6- HERNANIKO PARKE, LORATEGI ETA BERDEGUNEEN MANTENTZE JASANGARRIRAKO, KONTSERBAZIOKO ETA HOBEKUNTZA ZERBITZUAREN KONTRATAZIOKO BALDINTZA AGIRI ADMINISTRATIBOAK ALDATZEA, AZAROAREN 8KO 9/2017 LEGEAREN, SEKTORE PUBLIKOKO KONTRATUEI BURUZKOA, LAUGARREN XEDAPEN GEHIGARRIAN EZARRITAKOA JARRAITUTA.

Alkatea. Seigarren puntura pasako gara eta kasu honetan Hernaniko parke, lorategi eta berdeguneen mantentze jasangarrirako kontratazioarekin du zerikusia. Hau orain dela ez dut gogoan ze plenotara ekarri genuen... urriaren 28ko osoko bilkuran onartu genituen kontratazio honen pleguak eta hor aldatzea bat dakarkigu orain. Baldintza administratiboetan agertzen zen enpresa lizitatuak %5eko bermea jarri behar zuela kontratu hau eskuratzen zuenean. Badakigu lehiaketa edo prozedura hau erreserbatua dela, Centro Especial de Empleo deitzen zaien enpresa motei erreserbatua dela, eta 9/2017 legeak esaten du mota honetako lehiaketa erreserbatuak irekitzen direnean ez dela beharrezkoa edo derrigorrezkoa enpresei behin-behineko berme hori ezartzearena. Hor lizitatuak batek egin du erreklamazio hori. Azterketa juridikoa egin da eta kasu honetan ontzat ematen da berme hori jartzeko derrigortasuna ez izatea.

Hortaz, aldatzea hori ekarriko genuke. Baldintza agiri administratiboetan aldatzea hori txertatzea eta bermea ezarri behar den derrigortasun hori kentzea.

Ez dakit honen inguruan zerbait aipatzeko... Ados, orduan titulu guztia irakurri beharrean, esango dudana da baldintza agiri administratiboak aldatzearen aldeko botoak? Hau ere aho batez onartzen da.

HERNANIKO OSOKO BILKURAK AHO BATEZ HARTUTAKO ERABAKIA

Aztertu da Hernaniko parke, lorategi eta berdeguneen mantentze jasangarrirako, kontserbazioko eta hobekuntzako zerbitzuaren kontratazio espedientea zeina Hernaniko Osoko Bilkurak 2025eko urriaren 28an egindako bilkuran onartu zen.

Eskaintzak aurkezteko epearen baitan, 2025eko azaroaren 11an, lizitatuak batek behin betiko bermea ezabatzeko eskatu zuen, 9/2017 Legearen laugarren xedapen gehigarrian ezarritakoa jarraitzeko eskaria eginez.

Aztertu da lege aholkulariak eginiko txosten juridikoa.

Kontuan hartu da Tokiko garapen batzordeak 2025eko azaroak 20an aho batez emandako irizpena

Horiek horrela Osoko Bilkurak aho batez erabaki du

Lehen. Hernaniko parke, lorategi eta berdeguneen mantentze jasangarrirako kontserbazioko eta hobekuntzako zerbitzuaren kontratazio (2025PRIZ0018 espedientea) baldintza agiri administratiboetako 7.2 nahiz laborpen taulako I) atalak aldatzea, honako hau kontuan hartuta:

Honako hau diogen lekuan:

“Behin betiko bermea: Esleipen prezioaren % 5, BEZ gabe”

Honako hau esan behar du:

“Behin betiko bermea: ez da eskatzen azaroaren 8ko 9/2017 Legeak laugarren xedapen gehigarrian ezarritakoarekin bat eginez.”

Bigarrena. Argitaratzea ebatzen hau administrazio-agiri berriekin batera.

7- UDAL EUSKALTEGIKO ZUZENDARI ALDAKETA ONARTZEA

Alkatea.- Zazpigarren puntura pasako gara. Udal Euskaltegiiko zuzendari aldaketa onartzea. Hau ere Asierrek azalduko digu.

Asier Mingo: Xabik aipatu bezala, Udal Euskaltegian zuzendaria hiru urtez behin aldatu egiten da. Orain arte Eli Insausti Lasa egon da eta bere kargua utzi eta klaustroak guri hala igorrita eta guk onarpena emanda, Izaskun Arrieta Juaristi izango da hemendik aurrera zuzendari berria hurrengo hiru urteetan. Proposamena da osoko bilkurak hori onartzea eta aprobetxatuko dut Eliri eskerrak emateko hiru urte hauetan egindako lanagatik eta Izaskun gogoa edo indarra eta animoak.

Alkatea: Eskerrik asko, Asier.

Honen inguruan zerbait aipatzeko? Bozketara pasako gara zuzenean. Udal Euskaltegiiko zuzendari aldaketaren aldeko botoak? Aho-batez onartzen da.

HERNANIKO OSOKO BILKURAK AHO BATEZ HARTUTAKO ERABAKIA

Udal Euskaltegiiko zuzendari aldaketa 3 urtetik behin egiten dute. Eli Insausti Lasa, gaur egungo Udal Euskaltegiiko zuzendariak, 3 urte beteko ditu zuzendariaren karguan 2025eko abenduaren 31n.

Irakasleen Klaustroak Izaskun Arrieta Juaristi zuzendari berria izatea proposatu du. Euskara delegatuak proposamena bere egiten du eta 2026ko urtarrilaren 1etik aurrera indarrean sar dadin eskatu du.

Kontuan hartu da Herritarrentzako zerbitzuen batzordeak 2025eko azaroaren 20an egindako bilkuran aho batez emandako irizpena

Horiek horrela Hernaniko Osoko bilkurak aho batez erabaki du

Zuzendari berriaren izendapena eta Pertsonal sailera honen berri ematea.

8-EUDELEK PROPOSATUTAKO EMAKUMEZKO HAUTETSIEIEN KONTRAKO INDARKERIA SEXISTAREN AURKAKO KONPROMEZUAREN ONARPENA

Alkatea.-Zortzigarren puntura pasako gara. Zortzigarren puntuak badu zerikusia edo lotura zuzena gaur, azaroak 25 denarekin, emakumeen aurkako indarkeriaren aurkako eguna. Honen harira udal talde guztiak adostutako adierazpen instituzionala Hernaniko Udalak egin du publiko gaur goizean lehen ordutik, baina hemen beste ekimen baten berri dakarkigu eta udalbatza honetan beste ekimen baten konpromisoa hartu nahi dugu: emakume politikariek, eta kasu honetan tokiko emakume politikariek, sufritzen duzen indarkeriaren aurkako neurriak hartzea. Jendarte patriarkatu eta matxista batean gaude eta, zoritxarrez, politika eta udal politika edo tokiko politika ez da uharte bat; eta tokiko politikan ere, indarkeria matxistak eta emakume politikarien aurkako indarkeria ematen da emakume izate hutsagatik.

Zentzu honetan, Basqueskolak 2021ean Araba, Bizkaia eta Gipuzkoako 150 emakume hautetsiri, hau da, alkate eta zinegotzietan egindako inkesta batean jakin zen inkestatuen %60 baino gehiagok bera egon zen agintaldietan, berak sufritu zuela indarkeria sexista edo ikusi zuela. Kontutan eduki behar da Araban, Bizkaian eta Gipuzkoan gaur egun 1.200 emakume alkate edo zinegotzi zaudetela.

Basqueskola aipatu dut eta hau da Araba, Bizkaia eta Gipuzkoan emakume alkate eta zinegotzien sarea. 2012an sortu zen sare bat da Eudelen eta Emakunderen arteko lankidetzari esker, eta Basqueskola sortu zen emakume hautetsiek, emakume alkate eta zinegotzietan azaldutako behar bati erantzuteko.

Esan bezala, emakumeen aurkako indarkeria mota oso zehatz batez ari gara hitz egiten. Emakume izateagatik eta politikari izateagatik sufritzen den indarkeria batez ari gara. Izan sinboliko, psikologiko, fisiko edo digitala. Ohikoa sinbolikoa izaten da normalean, ohikoak izaten dira emakumeek entzun behar izaten dituzuen komentario paternalista, egindako ekarpenei

garrantzia kentzea emakumeak zaretelako eta zuek egiten dituzuenean, genero rolen arabera erantzukizun gutxiago ematea, edo itxura fisikoari buruzko komentarioak ere bai. Hauek dira ohikoena, baina ezin dira ahaztu larriagoak izan daitezkeen irainak, edo informazio pertsonala zabaltzea, edo baita muturrera iritsita, eraso fisikoak ere.

Honekin lotuta, Eudelen Berdintasun Batzordean neurri sorta bat landu da. Neurri sorta bat landu da hiru printzipioekin egoera hauek prebenitzeko eta gero egoera hauek emango balira, erantzun bat emateko eta hauen aurrean jarduteko. Eta horietako lehenengo puntua da osoko bilkurek ofizialki konpromiso bat hartzea egoera hauei aurre egiteko eta, batez ere, guri dagokigunez eta Hernaniko Udalean egoera hauek gerta ez daitezen neurriak jartzeko. Horretarako neurri sorta bat Eudeletik diseinatu da.

Hiru konpromiso izango lirateke gaur hartuko genituzkeenak honen inguruan. Batetik, zeharo arbuatzea emakume hautetsiek beren eginkizunak betetzeagatik jasotako indarkeria oro, izan fisiko, psikologiko, sinboliko edo digitala; bigarrenik, parte-hartze politiko parekide eta jazarpenik gabekoaren aldeko jarrera sendotzea, demokrazia osasuntsu baten oinarritzko zutabeetako bat baita; eta hirugarrenik, prebentzio, babes eta sentsibilizazio neurriak ezartzea erakundeekin eta gizarte eragileekin elkarlanean.

Neurri sorta hau aurkeztu zenean pasa den astean Eudelen, aipatu genuen, esan zen neurri hauek eta hartzen diren konpromiso hauek ez direla bakarrik emakume politikarien ongizaterako, baizik eta gure erakundeen osasun demokratikorako ere badirela; eta hein horretan, jendartearen osasunerako ere bai. Eta, hemen, gizonen konpromisoa eta gizonen parte-hartze aktiboaren beharra. Nire burua lehenengo, horrelako egoerak prebenitzeko, ez errepikatzen, ez erreplikatzeko eta, gertatzen direnean, guk izan behar dugu babesa eman behar dugunak eta lehenengo ahotsak horrelako guztiak ez onartzen eta mugak jartzen.

Ez dakit honen inguruan zerbait aipatu nahi den.

Lourdes Lopez: Kaixo.

Ezin bestela izan, gure talde politikoa erabat ados dago berdintasunaren aldeko neurriak ezartzearekin. Begira egon gara eta Eudelek neurri sorta bat aurkeztu digu. Bigarrenak atentzia eman digu. Hautetsi guztien argazkiak Udalaren webgunean egotea proposatzen du. Joan den legegintzaldi osoan zinegotzi guztien argazkiak egon dira, nirea izan ezik. Eta, gainera, gure alderdia hirugarren bozkatuena izan bazen ere, azken postuan gaude. Egia esan, ez genuen interpretatu ikuspuntu horretatik, baina orain hau Eudelek aurrean jartzen digu, eta ez dakigu kasualitatea izango den edo ez...

Laugarren proposamenak zinegotzi guztien artean martxoaren 8ko eta azaroaren 25eko adierazpena irakurtzeko aukera iradokitzen du. Gure taldeak dagoeneko egin du proposamen hori. Eta, gainera, bilera ez-misto batean adostu genuen. Eta behingogatik zinegotzi guztien ahotsa entzun zen. Legegintzaldi honetan ez dugu egin, baina garaiz gabiltza.

Eta azkenik, bosgarren puntuan berdintasuneko eta errespetuzko tratua aipatzen du. Gai hori landu behar dugu.

Aldeko botoa emango dugu, baina hori sinestea, ezartzea eta aurrera eramatea eskatuko dugu. Ez dadila asmo-adierazpen batean geratu.

Alkatea: Ez dakit beste udal taldeetatik komentariarik badagoen... Bai, eta EH Bildu udal taldea izan da eta Alkatetzatik etorri den proposamen bat bada, besteak beste, ni izan naizelako ez hau diseinatzeko aritu dena, baina Eudelen Berdintasun Batzordeko kide naizena eta aurkezpena egin eta uste dut aurkezpen horretan eta hala esango dut, gizon bezala ere arduratzen badaukadalako eta kargu honetan are gehiago: akatsak badaude eta horiei denei aurre egin behar diegu. Eta oso positiboa da horiei denei ikusgarritasuna eman eta genero betaurrekoak jantzea. Denok ikasi behar dugu, neurri hau ez dago konpromiso eta adierazpen soilera etorrira. Hernaniko Udalak barne plan bat ere martxan badauka langile eta egiturari begira, baina hau oso zehatza da eta emakume politikariek sufritzen duzuen, zuek zuen kasuan, eta bai oposizioan eta bai gobernuan. Ados hobetu egin behar dugula eta ezin ditugula ontzat eman politikari eta emakume izateagatik

askotan naturaltzat jotzen diren egoera asko. Horietan begirada jarri behar dugu eta ezin dira errepikatu. Erabat ados.

Honekin, hortaz, bozkatzera pasako gara. Eudelek proposatutako emakumezko hautetsien kontrako indarkeria sexistaren aurkako konpromisoaren onarpenaren aldeko botoak? Aho-batez onartzen da.

HERNANIKO OSOKO BILKURAK AHO BATEZ HARTUTAKO ERABAKIA

Euskadiko udaletan emakumezko hautetsien kontrako indarkeria sexistari aurre egiteko EUDELen ekimenaren barruan, emakume eta gizonen parte-hartze politikoari dagokionez eskubideen, tratua eta aukeren berdintasuna tinko defendatuz,

Kontuan hartu da Herritarrentzako zerbitzuen batzordeak 2025eko azaroaren 20an aho batez emandako irizpena

Horiek horrela hernaniko Osoko bilkurak aho batez erabaki du konpromiso hauek onartzea

1. Zeharo arbuizatzea emakume hautetsiek beren eginkizunak betetzeagatik jasotako indarkeria oro (fisikoa, psikologikoa, sinbolikoa edo digitala).
2. Parte-hartze politiko parekide eta jazarpenik gabekoaren aldeko jarrera sendotzea, demokrazia osasuntsu baten oinarritzko zutabeetako bat baita.
3. Prebentzio-, babes- eta sentsibilizazio-neurriak ezartzea, erakundeekin eta gizarte-eragileekin elkarlanean.

9- ELKARREKIN PODEMOS-ORAIN HERNANI UDAL TALDEAK AURKEZTUTAKO MOZIOA: "EUSKADIKO SUSTAPEN-IZAERAKO TRADIZIOZKO ZEZEN IKUSKIZUNAK ARAUTZEKO LEGE-PROPOSAMENAREN AURKA.

Alkatea.- Honekin mozioen atalera pasako gara. Kasu honetan Elkarrekin-Podemos Orain Hernani udal taldeak aurkeztutako mozioa daukagu: Euskadiko sustapen izaerako tradiziozko zezen ikuskizunak arautzeko lege proposamenaren aurkakoa.

Zuena da hitza.

Lourdes Lopez: Zezenketak arautzeko lege-proposamenaz hitz egin nahi dugu.

EAJk eta PSEk lege proposamen bat erregistratu dute presazko prozedurapean. Lege horren bidez, 18 hilabete baino gutxiagoko zekorrek egiten diren zezenketak arautu nahi dira, gurasoek sinatutako baimena duten 16 urtetik beherakoek eta heldu batek lagunduta 14 urtetik beherakoek parte har dezaten. Hori horrela dela kontrolatzeko ardura udalen gain egongo da.

Animalien, haurren eta kulturaren eskubideen defendatzaile gisa egindako proposamen hau asko makilatu arren, lege honek zuzenean erasotzen die Euskadiko animaliak babesteko 2022ko legean ezarritako animalien ongizatearen printzipioei eta bi aste pasatxotan 35.000 sinadura bildu dira lege-proposamen honen aurka. Onartuz gero, autonomia-erkidego hau izango litzateke Espainiako estatuan adingabeekin horrelako ikuskizunak legezkatzen lehena. Dagoeneko sektore sozial eta politiko batzuk proposamen honekin gertatzen denaren zain daude, eta baliteke osoko bilkura honetan gertatzen denari begira egotea.

Azkenik, esan Danimarkan, ikastetxeetan 6 eta 16 urte bitarteko haurrei enpatiarri buruzko eskolak ematen dizkiete, animaliekin atseginak izatea barne. Txikitatik ikasten dute animalien emozioak ezagutzen, ingurua zaintzen eta bizitza orok errespetua merezi duela ulertzen. Adin horrekin, Euskadin animaliak gizakiak dibertitzeko erabiltzea sustatu nahi da, ia gehienak gizonezkoak, neska askok ez baitute ekitaldi horietan parte hartzen.

Horregatik guztiagatik, udal honetako osoko bilkurari honako puntu hauek onar ditzala eskatzen diogu:

(Mozioa).

Alkatea: Eskerrik asko, Lourdes.

Erronda irekiko dugu.

Mikel Gurutzeaga: Gure ustez Legebiltzarrean aurkeztu berri den lege honek argi uzten du erregulatzen duena da aurrentzat zezen edo zekor jaiak direla eta ez zezenketa profesionalen jarduera.

Bestetik, legearen aurrekarietan egoki arrazoitzen da lege berri honen beharra adingabeen modu seguru eta arduratsuan gazteek parte hartzeko eta animaliekiko errespetu zorrotza bermatzeko dela.

Orduan, gure ustez mozioak ez dauka zentzu handirik eta, hortaz, gure botoa kontrakoa izango da.

Alkatea: Eskerrik asko, Mikel.

Gaur EH Bilduko bozeramaile Itsaso ez dago eta, orduan, EH Bilduren postura nik aipatuko dut. Esan, horretan ere ados, batetik zezenketak edo tauromakia edo beste ikuskizunak neurri berean ezin ditugula jarri. Batzuetan zezenak hil egiten dira eta beste batzuetan espektakulurako erabiltzen da. Baina heriotzara kondenatu gabe, zentzu horretan. Gainera, jakina da legez espainiar estatuak nolabait ere gordea daukala tauromakiaren erregulazioa eta beste eremutan ezin dela, eta hortik zetorren agian zuen aipamena, askotan lupak egoten direla animalien babeserako legeetan, zer den erregulatzen dena. Zeren lege guzti hauetan beti salbuetsi edo kanpo utzi izan da tauromakiaren gaia lantzea, Espainiak eskusioan daukalako. Eta beste leku batzuetan gertatu izan delako legeetan hori arautzen hasi eta tribunaletan bukatzea eta bertan behera uztea. Eta, seguru aski, hauetan ere landu denean edo aurretik eta gaur egun indarrean daukagun etxeko animalien babeserako legean ere, hau ere ez zen landu. Eta hori Elkarrekin-Podemosek hasiera batean, 2019an, proposatutako babeserako lege bat zen. Baina bertan ere ez zen sartu, seguru aski, arrisku hori zegoelako.

Hemen aipatzen dena eta mozioetan aipatzen dena da lege proposamen hau bertan behera uztea eta ez eztabaidatzea. Guk uste dugu urgentziaz sartu da, hori egia da, urgentziaz sartu da, baina urgentziaz sartzeak ez du eztabaidak egiteko, ekarpenak egiteko, agerraldiak egiteko, zuzenketak aurkezteko aukerarik kentzen. Aukera horiek badaude eta urgentzia honek ahalbidetu dezakeena da udarako indarrean egotea lege hau. Kontutan izanda, udaran izaten direla horrelako espektakulu gehienak.

Oinarrian eta ideia askotan eta animalien babesean eta, zer esanik ez, haurtzaroaren babesaren ideiarekin erabat bat etorriz, gure kasuan abstenitu egingo gara, ikusten dugulako lege proposamen horiek Legebiltzarrean irekitzen duela aukera eztabaidarako. Eta hor aprobetxatu behar dugula. EH Bildutik hor aprobetxatuko da aipatzen dena, gizartearen ematen ari diren aldaketarekin bat etorriko den lege bat egiteko. Orduan, eztabaidarako guneak egongo dira, zuzenketak egiteko guneak egongo dira, ikuspuntu desberdinak agerraldietan ikusteko momentuak egongo dira eta horri bide ematea bai; eta gero ikusiko da lege horren testua zein den eta horren inguruan ze posizionamendu egingo den.

Beraz, zentzu horretan, gure kasuan, abstenitu egingo gara, eztabaida horri lekua emateko.

Ez dakit bigarren erronda bat beharrezkoa ote den... Ez? Ados. Bozketara pasako gara, orduan. Elkarrekin-Podemosek aurkeztu duen mozioa, Euskadiko sustapen izaerako tradiziozko zezen ikuskizunak arautzeko lege proposamenaren aurkakoa den mozio horren aldeko botoak? Elkarrekin-Podemosek udal taldearenak. Kontrako botoak? EAJ eta Euskal Sozialistak udal taldeenak. Eta abstentzioak? EH Bildu udal taldearenak. Beraz, mozioa ez da onartzen.

10- ESKARIAK ETA GALDERAK

Alkatea.- Honekin osoko bilkuraren azken puntura iritsi gara. Eskari eta galderen puntura. Ez dakit badagoen eskaera edo galderarik. Ez? Lehen aipatu dut puntu batean azaroak 25 da gaur, emakumeen indarkeriaren aurkako eguna. Herrian mobilizazioak badaude, 19:00etan da horietako bat, orduan, udal talde guztiei eta korporazio kide guztiei mobilizazioetan parte hartzeko deia luzatzen dizuet.

Eta aipatu, datorren astean, abenduaren 2an, asteartea, ez-ohiko osoko bilkura bat egingo dugula ohiko orduan. Besteak beste, udal aurrekontuen onarpenerako. Gai gehiago ere izango dira, baina ez-ohiko deialdia datorren astean seietan.

Datorren astera arte.

Hernanin 2025eko azaroaren 25an

Idatziz gera dadin eta ondorioak izan ditzan egin dut ziurtagiri hau, alkatearen aginduz eta bere oniritziarekin

O.E

HERNANIKO ALKATEA

Ziurtagiri hau elektronikoki sinatuta dago: osotasuna eta egiazkotasuna, QR kodearen bidez edo azpiko egoitza elektronikokoaren bidez egiazta dezakezu.

